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Kumme 
Eesti kodanlus walmistab oma „ise-

seiswilfe" 10-aastafe kestwuse juubelile. 
Meie panime selle iseseiswuse" jutumäi ii
desse, et algusest peale ära märkida ta 
warjukujuast seisukorda, mis taewa kau-
gusel tõelisest iseseiswusest. 

Tõepoolest, millal oleks Eesti kodanlus 
isegi tõsiselt ta peale waadanud?. Mitte 
Eesti kodanlus waid Saksa imperialistline 
sõjawägi oli see jõud, mille eest nõukogud 
1916. a. weebruari Eestist wälja taga
nesid. J a mitte Eesti kodanlusele iseseis-
wust tooma ei tulnud see wägi. Tegeli-
kult ei olnudki siis Eesti kodanluse „pääste-
komitee" iseseiswuse" wäljakuulutamisel 
muud otstarbet kui sakslastele näidata, et 
Eesti kodanlus walmis on Saksa imperia-
lismi teenima. Oli ju „päästckmnitee" 
ainukeseks tegeliku mõttega päewa käsuks — 
nr 2 — fee, mis Olewi rahwakoja Tal-
linnas Saksa kogudusele tagasi andis. Just 
nagu poleks ilma selletagi saksad ta pere-
meheks saanud. Aga Eesti kodanlusel oli 
tarwis foowitust, et tulewad peremehed 
teha — kubjaks wõtaksid Eesti töörahwa 
tagakihutamisel. 

Seesugune oli see „iseseiswus" oma 
ilmalesündimisel. Ja seesuguseks jäi ta 
1918. a. suwe läbi, kus Eesti kodanlus 
Moskwas nurumas käis, et Nõukogude 
walitsus Eestis kroonumõisaa Eesti kodan
lusele ära müüks, — feeqa ise tunnista
des, et Eestis ikka weel Nõukogude wõim 
peremeheks on, kuigi need iseseiswad" 
samal ajal oma saatkondi ka Londonisse, 
Pariisi ja — Berliini läkitasid „iseseiswu-
sele". tunnistamist nõutama, ühtaegu aga 
ka kodus Seckendorffiga kokkuleppeid sobi-
tades Saksa okupantidega käsikäes tööta-
miseks. 

1918. a. sügiseks walmis Saksamaal 
rewolutsioni:. Saksa okuvandid pidid Ees-
tist lahkuma. J a armulikult upitas nüüd 
lnhkuw Saksa kindral Eesti kodanluse wõi-
mule, andis talle isegi sõjalise, jõu kaitseks 
— niikauaks kuni uued peremehed pärale 
jõuawad. J a neid — inglasi — ootas 
Eesti kodanlus pikkistlmi; ning waewalt 
oli Inglise laewastik Tallinna all̂ a,„jõut»-, 
mto> kui Eesti loocrnfus' oma Maapäewa 
saatkonna admiral Sinclairi paluma läki-

tas, okupeerigu ta Eesti, f.o. tehku Inglise 
asumaaks. Seesugune oli see ^iseseiiwus" 
1916. a. lõpul. 

J a parem ei olnud ta 1919. a., kus 
Eesti kodanlus kaks korda katset tegi ühes 
Iudeenitschiga Petrogradi kallale tungida, 
et siin tsaariwalitsust maksma panna, mis 
iseenesest mõistetawalt Eestis „ifeseiswu-
sest" märga asetki poleks järele jätnud. 
J a kui Eesti kodanlusel ueilgi sõjasõitudel 
korda ei läinud oma ^isefeiswust" huwi-
lada, siis mitte sellepärast, et tal selleks 
küllalt tahtmist ei olnud, waid et puna-
wägi liig tugew oli ja Iudeenitfchi ühes 
Eesti walgetcga werifelt tagasi lõi. 

Seesugune oli see „iseseiswus" 1919. a. 
Aga sealgi weel ei lõppenud Eesti kodan-
lufe katsed oma „iseseiswusest" lahti saada. 
Aastat neli hiljem pakuti teda — Rootsile. 
J a sealtki saadki pakkujad pika ninaga 
tagasi: ei mc**M(it neid waeseid rotte 
Rootsi rahaga toitma hakata, mis niikui-
nii seal enamlaste kätte sattuks. 

Mis mõte on siis kõigel fel „ifefeis-
wuse" jandil olnud, mis algusest peale 
tõeliselt igasuguse iseseiswuse äraandmine 
oÜ? Ainult üks mõte — Eesti kodanlusele 
ühel wõi teisel kujul, ühe wõi teise hinna 
eest laiemat wõi kitsamat õigust kindlus-
lada Eesti töörahwast kurnata, kas wõi 
tühjana ta,kukile jääda. See >mõte sünni
tas iseseiswuse idee 1917. a. lõpul, kui 
kadus lootus Wene kodanluse peale; see 
sundis ^ifeseiswat" „päästekomiteed" ko-
nutama ja — asjata — wastuwõtmist 
ootama Seckendorffi eeskojas; see mõlgub 
meeles Eelti pavist-kindralitel, kui nad 
oma ^iseseiswuse" waimustuses „Booshe, 
tfarjä hranii!" lclllutawad. Eesti kodan-
lusc werist l terroril ei ole mitte ainult 
eesmärgiks olnud oma töörahwast maha 
tappa, oma ähwardawat waenlast häwi-
tada, waid ühtlasi ka oma peremeestele 
näidata, nende ees Kellega kelkida, kuidas 
Eesti kodanlus „ifeseMvalt" oskab ja suu-
dab kommuniste häwitada, et sellega — 
peremeeste armu ära teenida. J a Ing-
Iise suurrööwikutel pole tõesti midagi selle 
wastu,, tzt, nejl> Baltimere idaraflnal,salk-
kõnd truid ketikveri on, kes Inalffe, buGde 
üle walwawad ja selle wahekasu «st, mis 
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neile tööliste kurnamisest ja riigi laasta-
misest lubatakse, walmis on endid ihu ja 
hingega imperialistide nõukogudewasta-
sesse wõitlusesse rakendama ja sinna suur-
tükilihaks Eesti töörahwa poegi sundima. 
Weel enam: need imperialistid on oma 
kupjc walmis laenugagi toetama, mis — 
rahulikult Inglise panka jäetakse, kuid mille 
eest Eesti töörahwalt rasked protsendid 
sisse nõutakse. Eesti majandus pandiks 
wõetakse ja kogu Eesti rahandusele tapp 
peale pannakse. Seesugune on see „ise-
seiswus" 1928. aastal. 

* 

Sellest, mis eespool öeldud, on sele-
tamatagi selge, mida fee „iseseiswus" Eesti 
tüörahwale, eestkätt proletariaadile, aga ka 
maa kehwikutele tähendas ja tahendab. 
Terrori: wägistamist, piinamist, pussita-
mist, poomist on Eestis îseseiswuse" aja-
järgul kahekordse hooga tarwitatud, ja 
waewalt leidub teist maalapikest halli taewa 
all, wast ehk Bulgaaria wälja arwatud, 
kus töörahwast neil aastatel werifemalt on 
kägistatud kui „demokraatlikus" Eestis. 

Erit i werised olid nõndanim. „waba-
dusesõja" aastad, s.o. Eesti kodanlise wa-
litsuse esimene ajajärk, 1913-1919. Need 
aastad ei ole mitte ainult kui kohutawad 
werejänu tunnismärgid Eesti kodanlusest 
ajalukku jäänud, waid fee werejanutiirastus 
on ühendatud kõige koledamate metsikus-
tegv ja jälkustega, mille kõrwal ei kah-
Wata mitte ainult kõik tsaariwalitfufe ümu-
kate koledused waid isegi need uskumatud 
metsikused, millega Pariisi kodanlus maha-
surutud Kommuuna weres pöörles. Metsi-
kused, mis tsaariwalitfufe ja Balt i paru-
nite ühendatud' werejänu oma mustematel 
silmapilkudel, karistussalkade tegewuse päi
wi l , kõige raskemalt tabatud kohal, Wi l -
jandis, 1906. ja 1906. a. toime pani, 
on lapsemäng nende inimolewuste kohta 
uskumatute kõleduste kõrwal, millega Eesti 
kodanluse „hanitud" noorpõlw sealsamas 
Wiljandis 1913. a, jõuludel maha sai. 

'See klassiwaen, Irada Eesti kodanlised 
kihid aastakümneid nii wisalt olid,püüdnud 
maha salata> kinnitades, et „ineie wäiksel 
EesÜ rahwal" mingisuguseid klassiwahesid 
ei wõi olla> ja mille kohta weel tänapäew 
juhtiwad Eesti ajalehed, nagu „Päewa-
leht" tõendawad, et Eestis kapitalistlist 

' . • • • ' 

kurnamist üldse ei olewat — ka tänapäew!! 
— see klassiwaen tuli siin metsikumalt 
nähtawale kui seda paljudel wauadel ka-
pitalistlistel maadel töölistewägistamise 
ajalugu lunneb. Hulgalised — sadade wiisi 
— tapmised Tapal, Wiljandis, Wõru« 
maal, Narwa ja Jõhwi ümbruses 1918. a. 
kewadist talwe; Tartu garnisoni soldatite 
metsik „kohtulik" mahntapmine 1919. a. 
suwel: Isborski jälk weretöö septembris; 
Tartu Raadimõisa kruusaaugu ja Tallinna 
Seamäe raba elajalikud „saladused", rää-
limata Saaremaast üle lainetanud were-
merest 1919. a. ülestõusu järel, ja luge-
mata hulk teisi wähemaid mõrtsukatöid 
Eesti töörahwa kallal näitawad neid jälgi, 
ja iseloomustawad seda teed, mis Eesti 
kodanluse „iseseiswusele" wiis. 

Eesti „tultuuralife" kodanluse juht-
nööriks ol i : igale kommunistile, kes katte 
sattub — puss kurku ja mättasse: kes 
kommunistidele kaasa tunneb — eluajaks 
wõi aastakümneks sunnitööle; keda, aga 
lihtsalt kahtlustatakse, et ta kommunistide 
voole hoiab, fee pääseb 5—6-aastase sunni
tööga. Isborski weretööd ülistati „demo-
kraatlise wabariigi" parlamendis awalikult: 
See oli hea, et tapeti — sai ometi mo-
ueks ajaks rahu. Nõnda tuleb ka edas-
pidi teha (Laidoner) . . . Polit.seikoertele, 
kes ilma mingi põhjuseta ja süüdistuseta 
tööliste pihta põmmutawad, keda kõmmu-
nistideks arwatakse, awaldati (sm. Soansu 
jahi puhul) Walitsuse poolt 'varlamendis 
awalikult tänu ja tembeldati seesugune 
omawoliline weretöö — isamaalfuse awal-
duseks. — Walitsuse juht (Tõnisson) kiit-
les awalikult, ei tema tegewuse ajal „konia 
sai murtud" . . . Kas maksab selle järel 
weel kõnelda sellest, et igasugune tööliste 
enefeawaldus kägistati, et ametiühisused ja 
kõik teised tööliste organisatsioonid häwi-
tati, tööliste ajakirjandus rüüstati, iga 
tööliste eluawalduse ala nuuskuritega ja 
prowokaatoritega.üle külwati ning Eesti 
töörahwas äraandjate juudaste tallermaaks 
tehti, kes politseikantsiku abil igale töölisele, 
kes oma seisukohta julgeb awaldada, rusika 
suu peäle suruwad. 

Kuna Essti fõjawäljaköhtute ja san- H 
darmiwalitsuse arhiiwid meile kättesaamata 
ja ajakirjandus kaugeltki kõigi tapatööde 
kohta teateid ei ole toonud, on. wõimata **'' 
ligilähedaltki Eesti kodanluse werejänu 
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ohwrite arwu kindlaks teha. Ainult puu-
dulikkude ajaleheteadete ja üksikute kaudsete 
andmete järele on'Eesti 10-aastane „isc-
seiswus" Eesti töörahwalt ohwrid nõud-
nud (peäle otsekoheste sõjaohwrite): taipt* 
tuid — kaugelt üle 2000; sunnitööle 
mõistetud: eluajaks — 60 in., sunnitööd 
ja wangistast kokku 3082 aastat; salaja 
ja awalikult wälja saadetud — sadanded, 
põgenenud — tuhanded; suuremaid ja 
wähemaid kommunistide" protsessa on 
olnud 1920-28. a. — 75. Tuhandetest 
sttüdistutest on wabaks mõistetud ainult — 
115 in. 

Seesugune näeb wälja see Eesti kodan-
luse „iseseiswus" Eesti töölisteklassi waate-
kohalt: kõige elajalikum metsikus ja wägi-
wald „demokraatlilu wabariigi" wõõba 
a l l . . . 

* 

J a kuhu on see „iseseiswus" jõudnud 
oma kümnendaks aastasiäewaks? Praegu, 
kus neid ridu kirjutame, jääb waewalt 
vaar nädalat weel juubeliks, aga imelikul 
kombel leiad ainult arwasa mõne tähtsa-
seia reakese Eesti ajakirjanduses selle „suurc 
päewa" liginemisest. Tuleb tunne, nagu 
voleks see juubel rahwahulkad silmis mi
dagi rohkem kui harilik, sauna-laupäew — 
kaid kord leilist läbi ja ongi möödas. 
Loomulikult hoitakse ju kõige tugewamad 
vaugud pidupäewateks. Aga on siis aja-
kirjandusel, „wabaduse" wõitluste tegelas-
tel, ^wabariigi" ehitajatel ja edasikandjatel 
kümneaastasest tööst sedawõrd wähe paja-
taba, et sellest midagi juubelimeeleobf 
loomiseks ei raatsita kulutada? Nähta-
wasti. 

Göthe sõnu teisendades wõiksime ütelda: 
tuhandel Purjel läks poliitikamerele Eesti 
kodanlus oma ^iseseiswuse" nooruseõhinas: 
wana raugana sõuab' ta lagunud paadis 
sini,müst-walge lipu all wastu oma „ife-
seiswufe" 10-dale aastapäewale. Mis on 
jäänud järele sellest ülemeelikust kelkimisest 

, ^Päewalehe" weergudel pärast rahutegemist 
Nõukogude Vabariigiga: „Meie paneme 
terwe ilma Eestist rääkima?!" Mis on 
iärele iäänud sellest suurusehullustusest, et 
Eesti Euroopale kaitfewalliks olewat pu-
nase laine wastu? J a kuhu on warise-
nud kõik need suurepärased tõotused ja 
lootused Euroopa turgusid Eesti kaupa-

dega üle ujutada ja neile kaupadele isegi 
Wäikse ookeani sügawamates soppides ihal-
dajaid muretseda? Mis on saanud sellest 
pimestawast õletulest, millega kord 29 
tuhat eestlast Nõukogude wabariigist üle 
Narwajõe meelitati? On kolmgi tuhat 
neist korralikku eluwõimalusi leidnud? Mis 
nn teinud Eesti kodanlus oma „ifefeiswu-
sega" ja „demokraatiaga" sellest maaalast, 
sellest rahwast, mille üle ta ligi lumme 
aastat on walitsenud? 

Meie ei hakka hindama ja analüseerima 
seda „dcmokraatillt", mille tõelisest iseloo-
must eespool toodud andmed töölisteklassi 
kägistamise ja weristamise kohta selget 
keelt kõnelewad. Aga töölisteklassi wägis-
tamine ja osaline häwitawate ei ole selle 
^demokraatlise iseseiswuse" ainuke „teenus". 
Eesti kodanlus on osanud maa igakülgse 
pankroti läwele wiia. Rääkimata suur-
tööstusest, mis iseseiswuse" algul üks 
tugewamatest rahwamajanduse elusoontest 
oli ja nüüd osalt waremetesse on maetud, 
osalt lootuseta wõlgadega eluwõimetuks 
tehtud, on ka Eesti majanduse põhialus — 
põllumajandus — wiimastel aastatel õtse 
wüljapääsemata kitsikusse sattunud, millest 
teda isegi riikliste laenudega toetamine ei 
suuda päästa; fest et põllumajandus ka 
laenu protfenta kanda ei suuda ja laen ta 
weel sügawamasse kuristikku kisuks. Walis-
kaubandus on maa wäljakumamife teel 
kõrgele kruwitud, aga tal vuuduwab taga-
warad, mis seda tõusu kanda suudaksid. 
Lootused kariasaaduste kiiresti kaswawa 
wäljaweo peäle on juba kokku langenud, 
sest ka karjapidamine ei jäksa kõrgeid laenu-
protsenta kanda waid weab majapidamised 
lootuseta wõlgad esse. Riikline rahandus 
on rahaministri enese wiimase eelarwekõne 
järele wiimasz wõimaluseni pingutatud, kust 
enam edasi minna ei wõiwat. Aga edasi 
minema p e a b , sest maksumaksjad peawad 
ju tasuma ka hiljutise suure laenu prot-
sendid, olgugi et laenu Eesti majanduse 
tõstmiseks tarwitada ei saa, waid raha 
Londoni Panka jääb „rahakursi kindlusta-
misets". Tõeliselt on see laenujant puha 
üks neist harilikkudest toitsidest, kuidas 
Inglise kapital oma mõiualuseid maid kur-
nab. Aga iseseisew" Eesti ei vääse ai-
nult selle pügamisega: ta pidi kogu oma 
rahaasianduse ühes riigipangaga Inglise 
kapitali kätte andma, kes talle seesuguse 
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rööwpressi peäle pani, et fee isegi Inglise 
ajakirjanduses terawa arwustuse wälja 
kutsus. Rääkimata sellest, et selle majan-
duslise orjastamise kaudu Eesti kodanlus 
ka oma muis eluawaldustes, eestkätt oma 
wälispoliitikas, käsist ja jalust seotud on 
ja sõnakuulelikult Inglise kapitali oheliku 
otsas tantsima peab. 

Niisugune on fee „iseseiswus" oma 
10-daks aastapäewal. Ja sellekohased on 
ta tagajärjed Eesti awalikus elus. Elu-
järje kindlusetus, majandusime kitsikus, 
poliitiline tuuletallamine ja alaline pure-
lemine piruka kullal, mis ühenduses meeletu 
riigiröüwimifega, riigile häwitaw walis-
poliitika, mis kitsaste kildkonnateste röüwi-
mife wõimaluste alalhoidmiseks laialised * 
hulgad töölisi ja talurahwast ikka enam 
pankrotti weab — kõik see kajab wastu 
rahwa häwinemises. 1927. a. andmed 
näitawad, et üle Eesti ainult 120 hinge 
rohkem on sündinud kui surnud. Kui aga 
meeles pidada, et aasta wältel tuhanded 
küll awalikult, küll salaja maalt on lahku-
nud, siis on käega katsutaw, et E e s t i 
r a h w a a r w j u b a k i n d l a s t i 
w ä h e n e b. See on iseseiswuse" ja 
Iseseiswuse" - poliitika wil i , millega ko-
danlus oma wõimujuubelit wastu 
wõtab. 

Majanduslise kitsikuse, rahanduslise 
umbkoti, rahwaarumlise tagurpidimiueku ja 
igakülgse kõlblise languse ja lagunemise 
wiisana tuleb kõige selle juure — tui üld-
tokkuwöte ja tagajärg — i d e e l i n e 
k o k k u w a r i s e m i u e. Eesti kõige 
wastutawamad riigitegelased, riigiwancmast 
algades, ja nendega ühes ajakirjandus, 
peawad awalikult tunnistama, ohates kae-
baina: l a i a d e s h u l k a d e s ei o le 
e n a m u s t u E e s t i r i i k l u s e s s e ! 
Isamaalsuse uimastaw wing, millega hul-
kadele kodanlise kihi röüwpoliitikat püüti 
roosiliseks maalida, un ammu lahkunud, 
ja järele on jäänud waid uimastus, pea-
pööritus ja sellest kaswaw arusaamine, 'et 
kõik see kodanlinc iseseiswuse" jant para
tamatu ja päästmata — rurisiiktu wiib, 
mille serwa mööda juba alla libisetakse. 

See usu ja lootuse kadumine Eesti 
rahwuslisesse „iseseiswuse" poliitikasse, kui 
korduwalt ametlikult poolt tunnustatud 
tõsiasi, on oluliselt ja tõeliselt surmaotsus 
sellele „iseseiswusele", mida kildkond kroonu-
Eestit nüüd juubeldania walmistab. Ja 
see seletab õudsusetunnet, mis walitseb 
juubeli eelõhtul ja wastu, hõõgub kogu 

' awalikust elust. Sest missugust pidumeele-
olu wõitegi oodata surmatõbes lamawa 
„juubilari" ümbruselt! 

H. P ö ö g e l m a n n 

Poliitwangid^ Tallinna leskwangimajas. 
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Töörahwa punawäe 10. aastapäewaks 
Punawäe loomise dekreet kuulutati 

wälja 23. weebruari! 1918. Seda päewa 
pühitseb N.-Liidu töörahwas kui puna
wäe asutamise päewa, kuigi üksikuid 
punawäe osasid ju ammu enne olemas 
oli. Oktoobrirewolutsioon pani töörahwa 
waimule raske ülesande peale: seda 
wõimu mitte üksi koduse waid ka kogu 
i lma, wasturewolutsioonilise kodanluse 
eest kaitsta. 

Lüüasaanud kodanlus pööras abi 
saamiseks oma klassiwendade — Ing
lise, Saksa ja Prantsuse kodanluse 
poole. Töörahwa wastu wõideldes ei 
wõinud juttugi olla sõjapidamisest „oma 
meeste" wahel, tarwis oli aga „neetud 
enamlasi", s.o. töörahwast"alla suruda. 
Ja nii pööras kodanlus kord sakslaste 
poole (näit. Eestis ja Soomes), kord 
jaapanlaste ja tshehhide (Siberis), kord 
inglaste poole (Arhangelis ja Muurma-
nis) jne. Klassiwaenlase wastu wõi
deldes oliwad kõik abinõud head. Eesti 
töörahwas teab seda iseäranis hästi: 
Eesti kodanlus, kes töörahwa wastu 
wõideldes oma jõuetusetunnistusele alla 
pidi kirjutama ja Jaan Tõnissoni suu 
läbi ja allkirjaga wõitlusest töörahwa 
wõimu wastu lahti ütlema, wõttis ilma
sõja ajal tuhat korda neetud Saksa wäed 
hõiskel wastu ja oli walmis Saksa pa
runitega blokki tegema, et aga oma 
klassiwastast, töörahwast, maha suruda.i 

Kas wõis nõukogude wõim sarnastes 
tingimistes ainult poolõppimata ja sõja
liselt nõrga punakaardi peale toetada? 
Muidugi mitte. Töörahwa wõimu kaitseks 
pidi ta looma tugewa jõu, kes suuteline 
oleks wõitlema kodanluse korralise sõja
wäe wastu. Kawatseti selle jõuna endist 
sõjawäge ära tarwitada, kuid see lagu
nes ja mingisugune inimlik jõud ei 
suutnud teda koos hoida. Tuli korraga 
kahte tööd teha: häwitada tsaari armeed 
ja ehitada töörahwa puna wäge. Jaanuari 
keskpaigas (1918) pandi.alus esimestele 
punawäe osadele. Need koosnesid pea
asjalikult klassiteadlikumatest soldati
test ehk üksikutest punakaardi salka
dest. Teenistusse wõeti ainult waBa5-
tahtlisi. 

Ka Eestis pandi alus punawäe esi
mestele polkudele, kus selle töö ette
otsa Eesti sotsialistlise sõjawäe nõu
kogu sm. Kingissepa juhatusel astus. 
Manifest Eesti punaste polkude loomi
seks anti 14. jaanuaril 1918, ja sest 
päewast peale algas üle Eesti kibe töö 
punaste polkude asutamiseks. Eesti 
punawägi sai aga waewalt korraldus
tööd alata kui (23.—25. weebr. 1918) 
Saksa ja Eesti walged talle peale lan
gesid. Eesti punawäe jõud oli neile 
wastup-nekuks liig nõrk — igatahes 
mitte üle 6—700 mehe. Peäle selle oli 
mõisates ja linnades laiali mõni tuhat 
punakaartlast, mida weel ei olnud suu
detud punawäkke liita. Sakslasele oli 
ainult paarsada meest wastu panna ja 
needki õppimata ja ilma juhatajateta. 
Meie kaotasime Keila all surnutena ligi 
50 seltsimeest. Waatamata et meie jõud 
wäike oli, pidid sakslased sellega reh
kendama. Wõru all tuli neil hiljem 
palju tõsisemat wõitlust pidada. Weel 
suurem oli wastupanek Rakwere-Narwa 
wahel. Neis wõitlustes näitas Eesti 
punawägi et töörahwas suuteline on 
sõjaliselt ka kõige tugewama waenlase 
wastu wõitlema. Sakslast Narwa ja 
Pihkwa all kinni hoides andis Eesti 
punawägi, nii wäike ja nõrk kui ta ka 
sel ajal oli, Wene seltsimeestele wõi-
maiuse, Peterburi alla suuremaid jõu
dus! koguda ja sakslaste pealetungi re-
wolutsiooni südamele seisma panna. 

Sama lugu kordus wähe hiljem ka 
Soomes. Seal wõttis töörahwas jaanuari 
lõpul 1918 wõimu oma kätte. Ta kaunis 
suur ja tugew punakaart oli küll sõja
liselt nõrk, kuid peksis siiski edukalt 
kodanluse walgekaarti. Alles siis, kui 
Soome kodanlus — nagu „hõimud" üle 
lähegi — Saksa sõjawäed abiks palus, 
pidi punakaart taganema. Tähtsamad 
wäerindu tüli Soomes olewate Wene 
punawäe osadega kaitsta, kuid ka nende 
jõud oli weel wäike. Maikuul 1918 
häwines Soome punakaart sakslaste ja 
Soome kodanluse löökide all (kodanlus 
häwitas Soome kodusõjas ligi 30 000 
töörahwa liiget). 
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Nüüd, tagant järele seda asja hin
nates saab iga klassiteadlik tööline aru, 
et töörahwa kaotus tugewa Saksa im-
perialistlise sõjawäega wõideldes parata-
mata nähtus oli. Kuid ainult jaburid 
ja .jonnurid" wõiwad kinnitada, et töö-
rahwas teatud tingimistes mitte ei oleks 
pidanud Saksa imperialismi wastu sõja
riistu tõstma. 

Sm. Leenin, kes kaugele ette nägi 
et lagunenud tsaarisõjawäega ja nõr
kade punakaardi ja punawäe osadega 
mõtteta on Saksa korralise sõjawäe 
wastu sõdida, nõudis algusest peäle et 
meie rahudelegatsioon Brestis püüaks, 
maksku mis maksab, sakslastega sõda 
lõpetada. L e e n i n i i o l i t a r w i s a e g a 
w õ i t a , et töörahwa punawäge tõesti 
wõitlusewõimuliseks teha, teda organi
seeritud, sõjaliselt tugewaks jõuks kas
watada. Trotski aga, kes nende reaal
sete oludega rehkendada ei osanud, 
rohkem Saksa sõjawäe rewolutsioonüise 
meeleolu peale lootis ja rahutegemisega 
wiiwitas, tegi selle raske poliitilise wea, 
mis alles sündimisel olewale punawäele 
raske hoobi andis. Teisestküljest aga 
näitasid wõitlused sakslaste wastu et 
töörahwas suur wõitlustahe elab ja et 
tal jõudu on enda uut sotsialistlist isa
maad kaitsta. Imekspanewa kiirusega 
kaswasid punawäe salgad, kel lõpuks 
korda läks sakslaste pealetungi seisma 
panna ja sõjategewust lõpetada. 

Juba esimesed wõitlused näitasid, 
et klassisõda halastamata sõda on, kus 
kõik tuleb kaalule panna. Sellepärast 
pidi kogu töörahwas wõitlusest osa 
wõtma. 23, weebruari dekreet puna
wäe kohta märgibki just selle punkti 
ära ja määrab et i g a . t ö ö r a h w a 
l i i g e k o h u s t a t u d on p u n a w ä e s 
t e e n i m a , teised kihid kas peawad 
wastawat sõjamaksu maksma ehk mo-
biliseeritakse seljatagusele rnustatööle. 
Wäga iseloornustaw on siinkohal ühte 
ajaloolist fakti meele tuletada, mis näi
tab, et töörahwas tõsisel silmapilgul 
wäga hästi mõistab, missugust seisu
kohta oma sõjariistus jõu loomisel wõtta. 
Saaremaa sõjariistus ülestõusu ajal 

.weebruaria- 1919,. oli üheks • töörahwa 
hüüdsõnaks: „ K õ i k t o Ö r a h w a s 
s ö j a r ü s t u!" Keegi ei tohi otsus-

• • . . . 

tawal silmapilgul kõrwale hoida. Saare 
kehwik ei teadnud, missuguse põhi
mõtte järgi Nõukogude töörahwa puna-
wägi loodi, kuid enda klassitunde abil 
mõistis ta et wõitlemiseks kodanlusega 
peawad k õ i k töörahwa pojad wälja 
astuma, ja kes seda wabatahtliselt ei 
tee, seda peab mobiliseerima. Kogu 
kodusõja ajajärk Wenemaal näitas, et 
niisugune samm täiesti õige oli. Korn-
munistlise partei liikmed, klassitead-
likumad wabrikutöölised ja külakehwi-
kud olid punawäe aluspõhjaks; nende 
ümber koondus kogu punawäe miljoni
line hulk. Kodusõjas nägid ka kõige 
mahajäänumad töölised ja talupojad, et 
kommunistid ja klassiteadikud töö
lised tõesti töörahwa parema tulewiku 
eest wõitlewad. Punawägi sai selle 
tööliste ja talurahwa raugemata liidu 
põhialuseks, mis oktoobrirevolutsiooni 
wõidu Nõukogude-Liidus kindlustas. 

Ka kodanlus mobiliseeris kodusõja 
ajal kaunis suure sõjawäe, aga ometi 
lagunes see, Inglise, Ameerika ja teiste 
kapitalist]iste riikide rahasummade ja 
sõjawarustuse peale waatamata. Mis 
oli selle põhjus? See sõjawägi oli 
tõesti s u n n i m o b i l i s a t s i o o n i g a 
kokku aetud. Seal ei wõidelnud töö
line ja talupoeg mitte enda huwide 
eest, waid oli sunnitud kapitali raha-
kukurt kaitsma. .Wasturewolutsiooniline 
kodanlus suutis ainult Wägiwallaga,-
wale ja laimuga oma sõjawäge lühikest 
aega koos hoida, ajutiselt siin ja seal 
wõita (nagu Eestis, Soomes ja mujal), 
kuid häwitada töörahwa punawäge ei 
suutnud ükski kodanline sõjawägi. 

Keegi ei tunne selle punawäe tuge-
wuse põhjust paremine kui kodanlus. 
Ta teab et punawägi on wöitmatu just 
sellepärast et teda klassiwendluse side
med kogu töörahwaga seowad, ja mitte . 
üksi Nõukogude-Liidus, waid kogu maa
ilmas. Kodusõja ajal, 1918—20. a., 
wõitlesid punawäes wäga paljude rah
wuste esitajad. Mõnel neist, (näituseks, 
eestlased, lätlased, soomlased, ungar* ,}• 
lased, poolakad, isegi juudid) olid oma A 
rahwuslisea punased polgud ja suuremad 
wäeosad. Punawäe ajalugu ei tea aga I 
niisugust juhtumist, et rahwuslista pu
naste polkude ja Wene seltsimeeste 

' . ' , ' ' , • 

' • i 

- . •• • . . -D 
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wahel kunagi mingisugust hõõrumist 
ehk weel wähem rahwuslist waenu 
oleks olnud. Kõigist rahwustest puna-
wäelastel oli ainult üks tung — rutem 
häwitada kodanlust, ükskõik missugu
seid pagunid ta kandis. Kodanlus kat
sus kodusõja ajal mahajäänud töörahwa-' 
osa rahwuslisea waenule ässitada. Wene 
walgekaardlased näit., pasundasiwad 
et Läti ja Eesti punawäelased wägis-
tawat Wene rahwast! Läti, Eesti, 
Poola jne walgekaardlased kilkasid: 
Meid wägistawad Wene punawäelased 
ja hiinlased (.Anwelt hiinlastega!"). . . 
Töörahwas ei waata rahwuse peale, 
temal on ainult üks sõber — ta klassi-
wend tööline, ja üks waenlane •— ko
danlane. 

Tööliste ja talurahwa sõjaline liit — 
punawägi — kindlustas Nõukogude-
Liidu olemasoleku. See kodusõjas loo
dud side on praegu tugewam kui kunagi 
enne. Punawägi seisab endiselt wahi-
postil, et keegi Nõukogude-Liidu sotsia-
listlist ülesehitamisetööd segama ei saaks 
tulla. Kõik see ei tähenda aga kaugeltki 
mitte et kodanlus meid rahule on jät
nud. Sõja hädaoht, mis kapitalistlise 
riigikorraga alati käsikäes käib, on täna
päew suurem kui kunagi enne. Ei ole 
saladus et kapitalistlised riigid, kelle 
eesrinnas Inglismaa ja Ameerika seisa
wad, praegu palju suurema õhinaga 
ennast sõjariistu panewad kui enne 
1914. aastat. Uut „ilmasõda* walmis-
tatakse kõige jultunuma awalikkusega, 
alates suurriikidest kuni nende päka-
pikuste ripatsiteni. Loomulik, et kodan
lus uue sõja wastu walmistades kõige-
enne Nõukogude-Liitu silmas peab, teda 
häwitada katsub, et siis wabade kätega 
omawahelist imperialistlist sõda .wõidu-
rikka lõpuni" wiia. , 

Punawäe 10-dal aastapäewal möödu
nuid kodusõja päiwi meele tuletades ja 
langenuid klassiwendi mälestades peab 
iga töörahwa liige endale selgelt aru 

. andma, et wara on weel püssisid ja 
suurtükka wiimaseni atradeks ja wasa-
rateks ümber taguda. Sel päewal peab 
iga tööline ja talupoeg Nõukogude-Liidus 
endalt küsima: mis olen ma selleks 
teinud, et punawäega enda sidet kind

lustada, aitan ma tegelikult Nõukogude-

Liidu sõjalisele kaitsetõöle kaasa, olen 
ma .Ossoawiahiimi" (õhulaewanduse, 
keemiaja sõjalise kaitse selts) ja ,Auto-
dori" (autode ja hääde teede selts) liige? 
Kui ma seda weel mitte ei ole, siis 
olen ma unustanud, et ma alles eila — 
mõne aasta eest — p u n a w ä e ridades 
wõitlesin ja wõitsin, ja et täna-homme 
mina ehk mu poeg uuesti peame püs
sid kätte wõtma, kui rewolutsioni hu
wid seda nõuawad. Tohin ma see-
sugul lool olla jänespüksi sarnane, kes 
sõja ajal seljataha poeb, ehk punawäe 
mobilisatsiooni ajal kodu jääb, lüües 
käega: .pole minu asi!" Kuid sarnaste 
meeste kohta ütlesid 1919. a. wahwad 
Saaremaa töörahwa partisaanid: .Need 
on hullemad kui töörahwa otsekohesed 
waenlased". 

Lõpuks — mida tuleb punawäe 
10. aastapäewal meeles pidada prole-
taarlastel teistel maadel, eriti töörahwal 
teiselpool Naroowat? E s i t e k s . Eesti 
punakaardlane ja punawäelane on töö
rahwa rewolutsioni eest ausalt mitu 
pikka aastat wõidelnud. See osa endi
seid punawäelasi, kes ühel ehk teisel 
tingimisel praegu walges Eestis wiibi
wad, ei unusta kunagi neid wõitlus-
päiwi, mil nad punawäe ridades üks
kõik missugusel wäerinnal kodanluse 
wastu wõitlesid. Tarwilisel silmapilgul 
teab iga endine punawäelane, kus ta 
paik on, kas walgete wõi punaste pool. 

T e i s e k s . Eesti töörahwa pojad 
walges ,rahwa*wäes, keda kodanlus 
enda wõimu kindlustuseks sõdima õpe-

b, õppigu hoolega sõjaasjandust, et 
da siis tarwitada kui aeg kätte tuleb, 

kuid mitte kodanluse kaitseks, waid 
tema häwitamiseks. 

K o l m a n d a k s . Eesti töörahwas, 
nii linnas kui ka maal, peab kõik oma 
jõu kokku wõtma, et paljastada ja ta
kistada kodanlust sõja ettewalmistamise 
töös, mida Inglise lordid Eesti linna 
ja maa hallparunitele peale suruwad 
ja ette kirjutawad. Iseäranis hoogsalt 
tuleb wõidelda sotside wastu, kes ainult 
„rahuarmastawaid" sõnakõlksusid pillu-
wad, aga kui sõda kätte tuleb, siis esi
mestena alamohwitseride ameti oma 
peäle wõtawad nagu see ilmasõja algul 
oli. Kõige ägedamalt ja igasuguste abi-
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nõudega tuleb wõidelda kodanlise kaardi-
wäe, „kaitseliidu" wastu, kelle üles
anne on rahu ajal mahajäänumaid töö
rahwa liikmeid sõja propagandaga ja 
ettewalmistusaga mürgitada, sõjaajal 
aga (nagu see 1918-19. a. oli) — töö
rahwast selja taga kägistada ja kaagi-
tada. Ja k u i s e l l e p e a l e w a a t a 
m a t a k o d a n l u s i k k a g i kogu maa 
s õ j a m ö l l u w i s k"a b , s i i s p e a b 
t ö ö r a h w a ! j õ u d u j a o s k u s t 
o l e m a s e d a s õ d a , m i s o m a i s e 
l o o m u p o o l e s t ei s a a muu o l l a 
k u i i m p e r i a l i s t l i n e sõda — ko
d u s õ j a k s m u u t a . Ükski töörahwa 

liige ei tohi seda tähtsat ülesannet ku
nagi unustada ja ta peab selle üles
ande täitmisele tegelikult alati walmis 
olema. Wanematel seltsimeestel tuleb 
noorematele selgitada kodusõja wõitlus-
päiwi ja ära näidata kuidas Eesti pro
letaarlane oskas töörahwa rewolutsioni 
eest wõidelda ja, kui tarwis oli, ka oma 
elu anda. Töölistenoortel tuleb aga 
kõik selleks teha et kehaliselt ja waim
liselt tugew olla ja end ette walmis
tada nendeks suurteks otsustawateks 
wõitlustaks, mis warem ehk hiljem kodan
luse ja töörahwa wahel tulema peawad. 

H. Tiimmeltau 

Eesti „iseseistVUK" ja sotsid 
„ Eesti sots.-dem. töölistepartei esitajate 

osawõtmine ajutisest walitsusest wõimaldas 
iseseiswa demokraatlise Eesti wabariigi loo-
wist..." tunnistas Eesti sotside kongress 
oma fuuga 1916. a. märtsis, ja mitte as-
jäta ei ole sotsid alati sellega kelkinud, et 
Eesti „wabariik" n e i l e selle eest tänu 
wõlgneb, et ta jalad alla sai ja — siia-
maani püsti on püsinud. 

Waewalt saad terawamini ja selgemini 
seda juudaseosa kujutada, mida Eesti sot-
side partei Eesti töölisteklassi äraanduiises 

' ja weristamises Iseseiswuse" esiu.estel aas-
tatel mängis, kui seda sm. W. Kingissepp 
oma raamatus iseseiswuse ikke all" on 
teinud (mida eriti iseseiswuse" praeguse 
juubeli puhul igale töölisele lugeda soo-
ruttame). 

Sotsid ei astunud mitte juhuslisel 
mitte moodipärast ajutisse walitsusse, na 
olid seal kõige agaramad kodanlise wõlla-
Walitsuse teostajad ja töörahwa kägistajad. 
Aj. wal. esimees K. Päts tunnistas hiljem 
asutawas kogus awalikult, et sotsid ajutises 
walitsuses tihti palju werisemaid abinõusid 
tööliste wastu olid nõudnud kui kodanluse 
esitajad. J a nende häälekandja ei jõud-
nud kodanlasi küllalt selle eest hurjutada, 
et nad liig — tagasihoidlikult, liig loiult 
tööliste wastu wälja astusid! J a kui kõik 
fee nahast wälja pugemine kodanluse üles-
ässitamiseks ikkagi soowitud tagajärgi ei 
annud, kui selgesti näha oli (1916. a. det-
fembris), et Eesti kodanlusel endal ei usku' 
ega jõudu ei ole töörahwa wastu wõi-

delda, siis — ruttas sotside juht August 
Rei Soome, et Manuerheimilt lihunikke 
paluda, kes Eesli kodanlust ja Eesti sotsisid 
aitaks Eesli töörahwast weristada. Det-
sembri lõpul olidki Soome lihunikud Tal-
linnas, ja nädalapäewad hiljem hakkas 
punaste taganemine. Rei oli Soome pussi-
kangelaste abiga Eesti timukawalitsuse 
päästnud! 

1916. a. lõpul hakkas terrorilaine Ees-
tit werejõgedega üle uhtuma. Juba 4. lueebr. 
kaebas H. Kruus Maapäewal, et seisukord 
luupainajalikuks on muutunud. Aga sot-
side leht 22. weebr. leiab, et Eeslis — 
mingit terrori ei ole. Ja kuigi tapmised 
waheta edasi kestawad, üle maa sadade 
wiisi punaseid maha tapetakse, paneb sot-
side kongress weel märtsiski walge ter-
rori — jutumärkidesse! Tõeliselt ei olewat 
sellest juttugi. Iuudaste kongress nõuab 
ainult,' et mitte uisa-paifa ei tapetaks, 
waid — korrapärast, sellekohaste ot s ü s t e 
põhjal. Siis notitagu kuipalju tahes, see 
pole enam terror. J a isegi siis, kui lodan-
lus sotsid ajutisest walitsusest wälja wis-
kas — punased wäed olid juba Narwa 
taha taganenud ja sellepärast ei arwatud 
juudaste teenimist enam tarwis olewat — 
isegi siis kinnitasid sotsid oma truudust 
timukawalitsusele: „Eriti oleme meie wai-
mis riigikaitsel walitsust äärmuseni aitama", 
kirjutas „Sotsialdemykraat.". 

J a nad pidasid sõna, nagu nad alati 
truiks on jäänud kodanlusele töörahwa 
weristamises ja kaagitamises. Terroriinaha-, 
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A rk a a d i A n d r e e s e n 
Lasti maha 1. detsembril sõjawälja kohtu 
otsusel. Sm. Andreesen wõeti uulitsalt kinni, 
tiriti „wabariigi" sõdurite poolt süjawälm koh
tusse, mõisteti surma ja wiidi sealt ilma wii-
witüinata mahalaskmisele. Kohtu kometimäng 
ja mahalaskmine kestis seega paar tundi. See 
on wist ainukene ala millega Walge-Eesti 
wõistelda suudab „ilmariikidega". Walge-
Vestis käili tööliste tapmise töö niisama kii-
reit kui Ameerikas loomade tapmine (liha 
wabrikutes). Seda näitab wäga selgesti 
noore seltsimehe Arkaadi surmamise lugu. 
teda mahalaskmisel enne püssipäradega sur« 
naks peksetud, et ta endale pole tahtnud hauda 
kaewata. „£)len noor, kuid olen end ise ausalt 
toitnud. Viüüdud hingede „töüks" jäägu haua 
taapimine." Selle peäle pekseti sm. Andreesen 

püssipäradega surnuks. 

salgamisega püüdsid nad faagiwalitsust 
wäljamaa tööliste ees puhtaks pesta. J a 
kui nad niihästi maikuul kui ka nowembns, 
s. o. asutawa kogu päiwil, kus nad wõimu 
juures juhtiwal kohal seisid, ihu ja hin-
gega Iudeemtschi sõjakäikusid Petrogradi 
wastu toetasid ja seega oma wiletsat jõudu 
mööda kaasa püüdsid aidata, et Eestit 
tagasi tsaariwalitsuse kantsiku alla wiia,— 
siis püüdsid nad sellelegi enesetapinise pu-
lutikale wäljamaa töörahwa ees „enese-
kaitse" ja „wabadusewõitluse" rüüdi selga 
kiskuda. Kõige pöörasemategi weretööde 
warjamiseks leidis juudaste ajakirjandus 
alati wastawa wale, et kurnajate ja wa-
gistajate isamaad hädast wälja aidata. 

Meie peatume ainult lühidalt selle kohu-
tawama ja jälgima weretöõ juures, mis 

Eesti sotsid kodanlise wõlladiktatuura kiud-
lustamisel toime panid — Isborst i juures, 
sest oleme kindlad, et see jälk weretöö tulise 
rauaga iga Eesti töölise hingesse juudaste 
arwele on kirjutatud. Ainult seda tahak-
sime tähendada, et sotside partei, kuigi ta 
süüdi selle weretöõ eest enda peält püüab ära 
weeretada, tänapäewani ei ole seda kuul-
matut mõrtsukatööd hukka mõistnud ja 
seda •— tefja ei w õ i g i , sest see oleks 
kogu ta juudasetoö hukkamõistmine, milles 
Isborsk ainult üks loomulik lülile oli. 
Isborsk oli üks sotside wõte teiste hul-
gas — kodanluse Iseseiswuse", kodanlise 
diktatuura kindlustamiseks, ja sellest polii-
tikast ei saa sotsid lahkuda, sest siis — ei 
oleks nad enam sotsid. 

Meie ei taha pikemalt peatuda ka see-
suguste mõrtsukatööde juures, nagu sm. 
Kingissepa tapmine, mida Eesti juudased 
täielikult õigeks tunnistasid, kodanlust ainult 
selle pärast hurjutades, et see oma were-
janus mõrtsukatööle wiisakat seaduslist — 
w o r m i ei annud. Nagu nad 1919.a. 

W o l d e m a r A n d r e e s e n 

Nahatüüline. Oli tegew Pärnumaa ameti, 
ühisuste kesknõukogus. KultuurkomiZioni 
spordi osakonna juhataja. Wõeti kinni enne 
1. detsembrit, põrandaaluse kirjanduse laota-
mise ettekäändel. Peäle noorema wenna 
mahalaskmist tehti sedasama ka W. Andree-
seniga. Mahalaskmine sündis 4. detsembri 
ööl. W. ja A. Andreesenite ema istub ,,149" 
protsessist saadik sunnitöülisenn Gesti,,waba-

riigi" türmis. 
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„nõudsid", et töölisi ainult kohtu otsuste 
põhjal tapetaks, nii wirisesid ja manitsesid 
nad ka unud, et wormi oleks pidanud 
täitma. Milleks? Selleks muidugi, et 
juudastel siis kergem oleks olnud wälja-
maa tööliste ees — mitte endi, waid ko-
danliste timukate käsi tööliste werest puh- ' 
taks kraapida. Nüüd oli Eesti juudastel 
täbar seisukord, sest isegi teiste maade fot-
siaaldemokraadid mõistsid selle weretöö käre-
dasti hukka, ja Eesti juudastel maksis suurt 
waewa, et neile selgeks teha —• see sün
dinud ikkagi ^demokraatia" (loe: timukraa-
tia) kaitseks, mis ju ka iga teise maa juu-
daste poliitika põhialuseks on. J a aru-
saadaw on, et sii3 ka juudased — nagu 
hiljem riigipäewa waidlustes awalikuks 
tuli — osa said sellest werehinnast, sellest 
tavatöö autasust, mis riigiwalitsus kapita-
listidelt saadud summadest sm. Kingissepa 
mõrtsukatele salaia wälja jagas. 

Kaks ja pool aastat hiljem leidis see 
kodanluse õuekoerte pere uue wõimaluse 
oma erilist agarust kodanlise wõllawalitsuse 
toetamises ja töörahwa werelaskmises üles 
näidata. See oli 1. dets. ülestõusu järel. 
Kuna see rewolutsioonikeerustik juudaste 
võlwed iseäranis wõdisema oli pannud — 
tunnistasid ja tunnistawad nad ise awati-
kult, et nad enamlastelt mitmekordselt 
wõlla on ära teeninud — siis oli seda suu-
rem ka nende wiha ja werejänu kõmmu-
nistide häwitamisel. Nagu iseseiswuse" 
algupäiwil juudaste leht kodanluse omad 
üleskihutamise ja taqasundimise poolest oli 
üle trumbanud, nii ületas ta ka nüüd ko-
danlufe ajakirjanduse oma taltsutamatu ja 
kustutamata werejanuga. Ja kui walatud 
wereojad ja tapetute iuruukehade wirnad 
ülepääsematult lahutasid walitsewad kild

konnad rahwa laialistest hulkadest, siis 
ronisid juudaste „agitatsiooniministrid" 
läbi neist werejõgedest ja üle neist prole-
tariaadi surnukehadest, et rahwahulkad 
ees kaitsta seda tapatööd ja õigustada 
„iseseiswa" „demokraatia" werepulma pro-
letariaadi kehal. Nagu alati, wõttis ka 
siiu sotsiaaldemokraatia kõige jälgima üles-
ande — tööliste mõrtsuka Iise mahatapmise 
ideelise õigustamise — enese peale, waba-
tabtlikult küieseebitaja ja papi osa etenda-
des töörahwa kaagitamisel. 

Kodanlus wiskas need wabatahtlikud 
koerad jalamaid uksest wälja, niipea kui 
neid encnn tarwis ei olnud, kui kodanlus 
enese jälle tuudis jalul seiswat. Aga nagu 
1919.a., uii tõotas ja tõotab juudaste 
salk ka täuapäew oma wiimase jõunatukese, 
mis sahkerdamisest ja porduelus aelemisest 
ning sellega kauplemisest, sahariiniga angel-
damisest, riigiwarastamisest ,jne. üle jääb, 
töölisteklassi orjastamisele pübendada. J a 
ta teeb seda päewast päewa, Eesti töörah-
wast Amsterdami juudastepesa kaudu rah-
wuswahelise imperialismi rööw- ja sõja-
wankri ette rakendada vüüdes ja Eesti 
politsei kantsikut abiks kutsudes, kui tööliste 
hulgad seda äraandmise ja enesetapmise 
teed tallata ei taha. 

Meie ei saa täna pikemalt peatada selle 
juudasetöö juures, millega Eesti sotsid 
enesele teenusid on taotlenud kodanluse 
iseseiswuse" ees; sellestki aga, mis siin 
ette toodud, on küllalt kinnitamiseks, et 
Eesti juudased wäärt on aupaigal istuma 
sel Eesti töörahwa wägistamise ja weris-
tamise juubelil, justament niisamuti, nagn 
nad ära on teeninud „aupaiga" selles 
Mõllas, mis proletariaat otsustawal kohtu-
päewal oma timukatele walmistab. 

O. P, 

Eesti majandus ja SNW-Liit 
Oma iseseiswuse kümnendaks aasta-

päewaks on Eesti tõusikkodanlus sattu
nud täielikku ummikusse. 

Eesti elab praegu majanduslise, po
liitilise ja ideoloogilise kriisi süwenemise 
tähe all. 

Kriisile tööstuses on järgnenud kriis 
• põllumajanduses. Nende tähtsamate rah-

H wamajandusalade kriisiraskused awal-

• -w 

duwad omakorda kogu majanduslises 
elus. Pangad, mis omal ajal tööstuse 
ja põllumajanduse toetamiseks suuri 
laenusid andsid, kannatawad suurte raha
liste raskuste dil, Nii tööstusele, kui ka 
põllumajandusele antud laenusid on raske 
tagasi saada, ja iseäranis tööstusele 
antud laenudest tuleb wastutuswõime-
liste käemeeste puudusel suuri summa-
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A n t o n J a l a k a s 
End. raudteelaste ametiühisuse wastutaw 

sekretär. 
Mõisteti ,,149" protsessis 3 a. sunnitööle. 

sid lihtsalt maha kustutada. Kaubandus-
line läbimüük wäheneb rahwa ostujõu 
langemise tagajärjel. Kaswab hulkade 
wiletsus, suremiste ja enesetapmiste arw. 
Suureneb wäljarändamine ja langeb sün-
diwus. Majandusime kriis on laialdased 
töörahwa hulgad, nii linnades kui- ka 
maal, äärmisse wiletsusse tõuganud. 
Nende seisukorra parandamiseks ei ole 
Eesti härrasriigis mingisuguseid wälja-
waateid. Endised Wene olud seisawad 
hulkadel ideaalina silma ees, ja laialistes 
rahwahulkaks elab 'edasi tunne nagu 
oleks Eesti iseseiawus lühikene katsu
mise aeg. millele warsti mingi awar 
wäljawaade awaneb. See riigitüdimus 
ei walitse mitte üksnes wäikekodanlistes, 
waid isegi suurel määral tõusikkodanluse 
ringkondades, rääkimata töörahwast, kes 
omas enamuses juba ammu Eesti här-
rasriigi wastu waenulisel seisukohal asub. 

Hoolimata metsikust walgest terrorist, 
sõjaseadusest ja aktiiwsemate, klassi-
teadlikumate tööliste tagakiusamistes^ on 
wiletsuse üldine kaswamine klassitoad-
likumat töörahwa osa ikka ja ikka jälle 
eneseorganiseerimisele sundinud. Wii
masel ajal on üldiselt töörahwa aktiiw-
suse ja rewolutsioonilise liikumise tun-
duwat tõusu märgata. 

Kõik see on Eesti praeguse majan
duslise olukorra paratamatu wastupeegel-

dus. Töörahwa hulkasid ähwardab lõpu
lik wäljasuremine. Tööpuudus suureneb 
nii linnas kui maal. Majandusime kriis 
proletariseerib wäikekodanlisi kihtisid. 
Kõik need asjaolud tõukawad hulgad 
loomusunniliselt wõitlusele oma olemise 
eest. Rewolutsioonilise proletariaadi par
tei ülesandeks on praeguse olukorra ise-
äralduste arwestamine ning wastawalt 
sellele oma wõitlusplatwormi ja taktika 
wäljatöötamine ning hulkade koondamine 
sellekohaste wõitlusehüüdsõnade ümber. 

Missugused on siis need praeguse 
ajajärgu majanduslised iseäraldused ja 
wastawalt sellele meie partei ülesanded 
ja taktika töörahwa wõitluswäerinna loo
miseks kodanluse wastu? 

Põllumajanduse seisukord 
Suurtööstuse allalangemisega on põl

lumajandus Eesti rahwamajanduse kand-
wamaks alaks muutunud. Põllumajan
dusest elatab end praegu üle 60°/0 kogu 
rahwa arwust. Suurmaaomanduse likwi-
deerimisega on Eesti muutunud wäike-
walmistabate, wäikeomanikkude maaks. 
Wiimase rahwalugemise andmete põhjal 
on Eestis kurnajaid (kapitaliste) 110,'", 
töölisi ja teenijaid 38°/o ja wäikeomanikke 
— wäikewalmistajaid (popsid, kehwtalu-
rahwas, käsitöölised ja wäikeettewõtjaid 
ning osa kesktalurahwast, kes wõõrast 
tööjõudu ei tarwita) — 51°/o rahwa üld-
arwust. 

See walmistajate elawate jõudude 
wahekord, ehk klassijõudude wahekord, 
muutub tööstuse ja põllumajanduslise 
kriisiga, wäikekodanluse waeseksjäämise 
tagajärjel proletariaadi klassiwõitlusele 
ikka soodsamaks, sest kriis ei puuduta 
mitte üksnes proletariaati, palgatööl!si, 
waid ka wäikewalmistajaid, kui töörahwa 
liitlasi, kelle seisukord iga aastaga 
halweneb ja praegu äärmiselt raske on. 

Tõsi, wiimastel aastatel oli wõrdle
misi kiiret osalist põllumajanduse tõusu 
märgata, mis wäljendus: 1) põllumajan
duse saagi wäärtuse juurekaswus; 2) 
wiljade külwipinna ja kogusaagi osalises 
suurenemises; 3) loomade arwu kaswa-
naises: 4) põllusaaduste wäljaweo kas-
wamiseš; 5) põllumajanduse mehanisee-
rimises; 6) kunstiwäetisainete tarwita-
naise kaswamises ja 7) ühistegelise liiku,' 
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P o l i i t w l l N g i d T a l l i n n a kefk-
w a n g i m a j a s 

Istuwad: Alex. Erdmann, Arthur Marmor 
Seisawad: Ioh. Pülenik ja 2luii. Haaiuel 
Kokku 28 aastat sunnitööd 0,149" protsessis) 

rnise edenemises, eestkätt põllumajan
duslise ühistegewuse alal, näit. ühis-
meiereide wõrgu kaswamine jne. 

Üldiselt tõusis Eesti põllumajandus 
peaaegu sõjaeelsele kõrgusele, osalt isegi 
kõrgemale, eriti karjakasvatuse alal. 
Kuid põllumajanduse edenemine on sün
dinud peaasjalikult jõukamate talumaja-
pidamiste sihis, kuna kehw-ja suurema 
osa kesktalumajapidamiste seisukord 
peaaegu endiseks jäi. Selle tõusu kaa
sas käis kaunis suurte, miljardidesse 
ulatawate, kapitalide mahutamine põllu
majandusse. 

Nüüd' on aga ka põllumajanduses 
kriis alganud, mis üldiselt tunnistatud 
tõsiasi, ja mille põhjusesks on: 

1) Põllumajandusliste saaduste (wõi, 
lina, liha, bekoni jne) hindade langemine, 
mille tagajärjel talurahwas näit. üksi
päini wõi wäljaweost 1,2 miljardi marka 
wähem sai kui seda eelmiste aastate 
hindade juures oleks saanud. Ka lina 
hinnad on kohutawalt langenud. 1925. a. 
oli klg. keskmine hind 170 marka, 1927.a. 
aga ainult 96 marka. Selle tagajärjel 
saadi 1926. a. 519,2 miljoni marka 
wähem, kui 1924-25. a. hindade juures 
oleks saadud, ja linade osa wäljaweos 

langes 2 1 % pealt (1924. a.) 7°/o peale 
(1927. a.) Kokku on Eesti talurahwas 
wiimastel aastatel hindade langemise 
tagajärjel 2—4 miljardi marga wäärtuses 
kahju saanud. 

2) Wiimaste aastate terawiljaikaldu-
sed, mis talumajapidamiste tululikkust 
wähendas. Talurahwal tuli isegi wäljast 
uut seemnewilja osta. Üldse weab Eesti 
praegu kolm korda rohkem wilja sisse 
kui enne sõda. 

3) Raha puudus, mis tingitud on 
põllusaaduste hindade langemisest ja 
osalistest wiljaikaldustest, kui ka suur
test kulutustest n.n. põllumajanduse 
ümberkorraldamise peale, nagu maa
reformi teostamine, asundustalude in-
wentaari- ja ehituskulud ja .daniseeri-
rnise" kulud, mis riigi- ja erapankadea 
kui ka eraisikutelt wõetud laenudega 
kokku ulatawad 4—5 miljardi marga 
peale. Siia juure tulewad weel asu
nikkude maksud — maareformi teosta
mise kulud Eesti härrasriigile ja tasu 
Balti parunitele. Kõik need talurahwa 
wäljaminekud on laenud, mis wõrdlemisi 
kõrgeprotsendilised '.ja ühes protsen
tidega n ü ü d tasumisele tulewad, kus 
talurahwa majapidamiste tululikkus tun
tawalt on langenud. Selle tagajärjel 
kaswab maal wõlgadega koormatud talu
kohtade oksjonite arw, protesteeritud 
wekslite arw ja summa. 

4) Kõrge maksukoorm riigi ja Oma
walitsuste heaks, mis sõjaeelsega wõrrel
des 2—3 korda kõrgem on, eriti asu
nikkudel (üle 50% kõrgemad kui päris-
kohaomanikkudel). 

5) Tõusikkodanluse jõhker kurna
mine: 1) kõrgete laenuprotsentide teel; 
2) põllumajanduse saaduste wäljaweo 
peält wõetawa kõrge waheltkasu näol 
(wõi kilogrammi pealt, näit. 30—50 
marka); 3) kaupmeeste wahekasu näol 
(50—100%). 

Koik need ja rida teisi põhjusid on 
toonud Eestis sügawa põllumajanduslise 
kriisi, mida kodanliste reformidega wõi
malik likwideerida pole. 

Tööstuse seisukord 
Eesti pärandas end. Wenemaalt wõrd-

lemisi suure tööstuseaparadi. Eesti töös
tusesse inwesteeritud kapitalide summa 

' * • 
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ulatab 20 miljardi marga peäle, millest 
praegu kasutamist leiab osaliselt tõtta
wate wabrikute näol ainult S miljardi 
marka. 

Endisest suurtööstusest on järele 
jäänud waid ainult waremed, suur osa 
ettewõtteid on juba mitu aastat tagasi 
oma uksed sulgunud. 

Kui wõtta 4 aasta keskmised arwud, 
siis töötas enne rewolutsiooni Eesti suur
tööstuses 51739 töölist. 

1923. a. oli seal weel 32 562 töö
list, kuid 1. jaanuariks 1926. oli 45 
suuremas suurtööstuse ettewõttea, kus 
normaal töölistearw oli 41 474, järele 
jäänud ainult 14 644 töölist, ehk 34% 
normaal töölistearwust. 

Wäljamaa rahameeste ringkondade 
poolt on katseid tehtud Eesti metalli
tööstus oma kätte wõtta, kuid neist kat
setest ei tulnud midagi wälja, sest Eesti 
kodanlus wäriseb tõsiselt tööstusprole
tariaadi tugewnemise ees. 

^Väliskaubandus j a turgude küs imus 
Eest is 

Wäliskaubandus etendab Eesti rahwa-
majanduses wäga tähtsat osa. Eesti 
oma siseturg on äärmiselt piiratud ja ei 
suuda kuigi palju ei tööstuse ega ka 
põllumajanduse saadusid ära tarwitada, 
mispärast Eesti majandusime arenemine 
suurel määral wälisturgudest rippuw on. 

^Väliskaubanduse arenemist 9 aasta 
kestel kujutab järgmine tabel miljonites 
markades: 

Aasta 

1919 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 

See 
kaubandus 1925. a. alates küll aktiiw-
seks on muutunud, kuid 9 aasta kokku
wõttes lõpeb bilans siiski 6 miljardi 464 
miljoni . margalise puudujäägiga, mille 
tagajärjel 9 aasta kestel Eestist 35 mil
joni kuldrubla wäljamaale woolas. 

Põllusaaduste tähtsamateks turgudeks 
on Inglismaa, Saksamaa, Daani'ja Skan-

Sisse- Wälja-
wedu wedu 

782 389 
1.395 1.229 
4.483 2.287 
5.589 4.812 
9.332 5.712 
8.204 7.866 
9.655 9.665 
9.556,9 9.637.6 
9.642 10.577 

>el tõendab, et 

Si sse- ]a 

waijaweo; 
wahe 

— 393 
— 166 

— 2.196 
— 777 

— 3.620 
— 338 
-

-
Ee. 

- 10 
- 80,7 
r- 935 

sti walis 

J u l i u s T õ n i s f 0 n 
10 a. sunnitööd (end. ametiühisuste Tallinna 

nõukogu sekretär). 

J a a n L o o r e n z o n 
6 a. sunnitööd. 

(„149" protsessi osalised.) 

dinaawia riigid; tööstussaaduste tähtsa
maks turuks on aga Nõukogude-Liit, 
kuhu wiimasel neljal aastal 23,8°/o Eesti 
tööstussaaduste wäljaweost on läinud. 
Sellele järgneb Saksamaa (18%) ja Ing
lismaa (16°/u). Kuid wiimastel aastatel 
on Eesti tööstussaaduste wäljawedu 
Saksamaale ja Inglismaale tuntawalt 
wähenenud. Selle wastu on wäljawedu 
N. Liitu 4 aasta kestel enam kui kolm 
korda tõusnud (415 miljoni marga peält 
1924.a. 1.238 miljoni marga peale 
1926. a.). Üldiselt on Eesti tööstussaa
duste wäljawedu Lääne-Euroopa ja Amee
rika turgudele 1925.* ja 26. a. kestel 
langenud 42°/° pealt 32°/° peale. 

Need arwud kinnitawad, et Eesti 
tööstussaadused Lääne-Euroopa ja Amee
rika turgudelt wälja tõrjutakse ja Eesti 
tagurpidi minewal tööstusel peaasjalikult 
weel N. Liidus turgu loota on. See juhib 
Eesti töörahwast 

wõitlusele Ees t i ja N.-Liidu wahe-
lise kaubalepingu j a majandusl ise 
ning pol i i t i l i se l i idu loomise eest. 

Eesti praegune majandusime seisu
kord sunnib laialdasi töörahwa hulkasid 
wõitlusele oma majanduslise seisukorra 
parandamiseks. Kuid Essti kodanluse 
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praeguse majanduslise ja 
poliitilise orientatsiooni juu
res ei ole see mõeldaw, 
sest et see kriisi aina sü-
wendab. 

Eesti majandust wõib 
kindlustada ainult ligem 
läbikäimine Nõukogude-
Liiduga. Eesti tähtsama
teks wäljaweo kaupadeks 
sinna oli 1926 a. rotat
siooni paber — 206 milj. 
marga wäärtuses, trüki-ja 
kirjutuspaber 569 milj., 
pakkimispaber 23 milj., 
tallanahad 215 milj., puu
wiliast lõnga ja riiet 218 
miljoni marga eest. 

Samal ajal wedas Eesti 
N.-Liidust sisse : rukist 
206 miljoni marga eest, nisu 
102 milj., kaeru 83 milj., 
õlikooke 37 milj., petroo
leumi 58 milj., nahwtat ja 
bensiini, kumbagit 13 mil
joni marga eest jne. 

Kuid sellest hoolimata, 
et Eesti nii rohkel määral 
oma tööstusesaadusid N.-
Liitu weab ja kaubandus-
li ne läbikäimine Eesti ja, 
N.-Liidu wahel edeneb ja 
wiimasel kolmel aastal 
isegi 500 miljoni marga 
wäärtuses Eestile aktiiwne 
on olnud, ei ole Eesti weel 
N.-Liiduga kaubalepingut 
sõlminud. Näib nagu 
kodanluse poliitilised ja majanduslised 
ringkonnad selle lepingu sõlmimise 
wastu waenulikud, mis iseäranis tera
walt nähtawale,tüli Läti ja N.-Liidu wa-
helise kaubalepingu allakirjutamise pu
hul. Siis seletati awalikult, et Eesti 
sarnasele teele minna ei saa, ja tõepoo
lest ei räägi sellest ei Walitsuse dekla
ratsioon ega ka rahaministri eelarwe kõne 
poolt sõnagi. 

Ja see on arusaadaw, sest Eesti ko
danlus ei t o h i seda teha, sest Eesti 
on tegelikult muutunud Inglise asumaaks 
Ja peab seda tegema, mida temale ta 

Jaan T a g e ! 

ülemwalitsejad Londonist 
ette kirjutawad. Londoni 
wõimumeeste kawas sei
sab aga Wenemaad ma-
jandusliselt blokeerida. 

Nagu teada, saab Läti 
oma kaubalepingu alusel 
N.-Liidult tellimisi 40,7 
miljoni lati ehk 15 mil
joni kuldrubla wäärtuses. 

Kui neid tellimisi Eesti 
ja Nõukogude-Liidu wahe-
Iise kaubawahetuse and
metega wõrrelda, siis sel
gub, et Eesti peaasjalikult 
just sama kaupasid Nõu-
kogude-Liitu wedas, mille 
peale nüüd Läti suuri 
tellimisi sai ja seega Ees
tile suureks wõistlejaks 
kerkis. Seepärast on ise
äranis nüüd, peale walis-
laenu saamist ja Inglise 
imperialismi i n t r i i g i s i d 
Balti riikides, wäga aru
saadaw see hüsteeriline 
spekulantide hulumine Läti 
kaubalepingu wastu, sest 
Eesti wäljawedu Nõuko-
gude-Liitu wõib wäga tun
tawalt wäheneda. 

Kuid kas wõib selles 
süüdistada N.-Liitu, kui ta 

oleks Eesti 

, ,n,/ ., »..,. ,5 , .,..„., neid aktnwseid Inglismaa 149" protfešus 15 a. ftmnttobCe , .. ., . , D ... .., .f , 
Mõistetud käsikuid Balti riikides toe-

. . . tada ei taha, kes kohe, 
kui Inglise peremees nad 

keti otsast lahti laseb, nagu wihased 
penid ilma ümber waatamata walmis on 
Leeningraadi peale tormama. 1 

Eesti proletariaadi ja töötawa talu
rahwa eluliseks ülesandeks aga peab 
olema kogu oma jõuga nõuda kauba
lepingu sõlmimist ja majanduslist ja 
poliitilist lähenemist N.-Liiduga. 

Meie ei hakka siin üksikasjaliselt 
üles arutama, missugusel wiisil see lähe
nemine Eesti majandust wõiks elustada 
ja tõsta, kuid sellestki, mis eespool 
öeldud, on selge, et muud pääseteed 
Eestil süwenewast majanduslisea kriisist 
ei ole. Joh. Reesen 
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„Meie lahkuminekud" 
ehk 

EKP „wastasrinna" ajaloolised unenäod 
Paar - kolm aastat juba liiguwad 

„pöranda all" isewärki iendiehed, kus 
Eestimaa kommunistlise partei tegewust 
„arwustatakse". Isewärki on need kan
gesti .rewolutsioonilised" ja 100 prot
sendi wõrra ,enamlised" ja .leenin-
liseü" inimlikud dokumendid selle
pärast, 

1) et nad ilma oma waimlise isa 
ja wäljaandja nimeta ringi lastakse 
käia, 

2) et neid ka Nõukogude-Liidus põ
randa all laiali laotatakse, 

3) et nad otsast lõpuni, nii ütelda 
kõige suurema järjekindlusega, ajaloo 
wöitsimisr. ja alatut laimu täis on ja 

4) et need Iendiehed peaaegu sõna
sõnalt samu põhjendamatuid süüdistusi 
ja tõsiasjade moonutamisi kordawad, 
mida mõned praegused ja endised partei-
liikmed (Palwadre, P. Peterson, H. Kii
laspea, W. Wöölmann, Pastak, Pärtel j . t.) 
1919. a. ja hiljem suusõnal ning trüki 
teel jõudu mööda laiali laotasid. 

Iseäranis agaralt tahad .leeninlikku", 
.enamlikku- hindamist Eestimaa enam
lise parteiorganisatsiooni tegewusele anda 
üks lendleht, mis, nagu tema sarnased 
muudki .wastasrinna" sünnitused, ilma 
autori nimeta wälja on lastud ja mis 
pealkirja kannab: MMeie lahkuminekud", 

*Ma ei hakka siinkohal pikemalt aru-
tamagi, et juba seesugune põranda
aluste lendlehtede awaldamine Korn-
interni sektsioonide wastu ja nende 
laialilaotamine töölisteriigis (Nõukogude-
Liidus) f rakts i ooni 1 ine tegewus on, mis 
mitte ainult Leenini põhimõtete rikku
mist, enamlise partei lõhkumist ei tä
henda, waid et see ühtlasi kõige jultu
num nõukogude seaduste rikkumine on; 
sellega seawad need põrandaalused 
endid ise wähemlastega, sotsialistide-
rewolutsionääridega, kontrrewolutsionää-
ridega ja — trotskistidega ühele pul
gale, kellel Nõukogude-Liidus .waba
dust" pole, kes siin põranda all tegut-
sewad. Meie ei hakka siinkohal ka 

nende .põrandaaluste" ees-ja ristinime 
taga otsima, kuigi eeslit kõrwadest ja 
põrsast sõrgadest tahtmata ära tunneb; 
ka selle iseäralise, seni meie parteis 
ennenägematu wõitlusewiisi poolest, kus 
mitte tarwilikuks ei peeta — kas wõi 
fraktsiooni nimetustki oma lendlehtedele 
alla lüüa, waid nimeta kirjajuppides 
laimatakse, waletatakse, wõltsitakse, 
lootes, et kui pori pilduda, siis ikka 
midagi külge hakkab, — ka selle poolest 
on see „ wastasrind" nagu tilk trotskis
tide hädahigist. 

Siin tahame algust teha, et ü h t e 
wiga ära parandada, milles Eestimaa 
kommunistline partei ja eestkätt ta kesk
komitee tõesti süüdi on: kui „wastas-
rind* juba aastate wältel EKP „wigu 
paljastab", sealjuures ikka ja ikka rän
galt sisse kukkudes, siis oleme siin 
sunnitud meie suurema wea neile wälja-
mõeldud tõbede arstijatele kätte näi
tama; EKP tegelaste suurem wiga on 
see, et nad juba warem tõsisemat tähel-
panu nende laimukirjade peale ei pööra
nud ja awalikult, kogu parteiliigete ja 
Eesti töölästeklassi ees neid „arwusta-
jaid" õigele kohale ei seadnud. Partei 
enesekaitse seisukohalt wäljaminnes on 
lubamata, et kõige halastamata wõitlust 
ei peeta nendega, kellel partei töö ras-
kemakstegemises, partei mustamises, ta 
tegelaste diskrediteerämises üks ja sama 
tee on sotsidega, kodanlusega ja kaitse
politseiga. Kas leidub nendes lend-
lehtedes ainus koht, mida sotsid wõi 
mõni „,Waba Maa" hõisates ära ei trü
kiks? Kui 1925. aastal „Waba Maa" 
ja .Päewalehe" weerud sm-te Palwadre, 
Petersoni ja t. kirjutusi täis olid, mis 
„Edasist" olid ära trükitud, — mis
sugune armas pala on neile niisugune 
.ajalugu", nagu seisab .Meie lahkumi-
kutes"? Iseasi on sm-te Wõölmanni, 
Palwadre j.t . isiklik tahtmine, aga ob-
jektiiwselt on nad oma awalikus tege
wuses ikka ja ikka need marksistid ja 
enamlased olnud, keda Eesti kodanlus 
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ja sotsid teistele — meiesugustele .fa
naatikutele", „kaelakohtulistele kurja
tegijatele" jne jne kui «kaineid" .asja-
likka" kommuniste vastukaaluks on 
seadnud ja saawad; ne ee põranda
alused lendlehed on aga õtse meeks 
kõigi EKP wastaste mokale. Sellepärast 
tuleb nüüdseid põrandaaluseid lendlehti 
üheskoos sm-te Palwadre, Petersoni j.t. 
wastawate awalikkude kirjutustega nende 
õiges,walguses näidata. Ühed on EKP 
otsekoheste waenlaste awalik, waba 
mõtteawaldus, kes selleks kodanlusele 
ja sotsidele meelepäraseks tööks isegi 
põranda alla peawad pugema, teised 
(legaalsed kirjutused)1 on allikateks, 
mis esimesi toita aitawad. 

Allpool tahaksin ma mõne märkuse 
nende lahkuminekute kohta teha, mis 
olemas on — mitte niipalju EKP ja 
.wastasrinna" wahel, kui Eesti enam
lise organisatsiooni tõelise tegewuse ja 
. wastasrindlaste" kirjut- ,ste wahel, teiste 
sõnadega — tõelise ajaloo ja wälja-
rnöeldud .ajaloo" wahel. Nagu ülewal-
pool seiswatest ridadest selgub, ei saa 
wahet teha waid ete ja näidete wahel, 
mida põrandaalused nimeta nipitiride 
lendlehed ja .wastasrindlaste" awalikud 
kirjutused toowad. Sellepärast tuleb nii 
ühede kui teistega ühelajal tegemist 
teha. 

Kõigepealt mõni sõna 1905—07. a. 
kohta. 

1905—1907. a. 

„Meie lahkuminekutes" kirjutatakse: 
, 1905. aastal oli Eestis enam-

wähem wälja kujunenud kolm era
konda : 

1) Eduerakond „Postimees" ees
otsas Jaan Tõnissoniga, kes esitas 
hallparunisi, pastorisi, konstitutsiona-
liste. See erakond tahtis ühiselt mõis
nikkudega wõimu jagada, wõimu, 
mille teraw ots pidi sihitud olema 
töölisteklassi ja moonakate wastu. 

2) Radikaal - kodanlik partei — 
.Teataja" eesotsas Pätsiga, kuhu 
koondus Eesti tärkaw noorkodanlus 

3 Näiteks J. Palwadre: 1905. aasta Eestis, 
mis eribrosshüürina wenekeeles ilmus ja muu
seas Eesti professorite poolt wäga kiitwalt 
wastu wõeti. 

oma tõusuaja käremeelsusega, kes 
endid töölisteklassi abil wõimule taht
sid upitada. 

3) Sotsialdemokraatia .Uudised", 
kelle eesotsas seisid P. Speek, Rei, 
Ast, Keskküla jne. See partei püüdis 
tugeneda töölisteklassi ja osalt talu-
poegade põllutööliste peale, kuid tal 
puudus kindlus. Sots. dem. wõitlesid 
föderalistid ja tsentristid ning tulid 
nähtawale ka enamlased, nagu A. Kesk
küla, N. Janson ja teised. 

1905 aasta wõitluspäiwil oli H.Pöö
gelmann .Teataja" juures üheks tege-
wamatest toimetuseliikmetest. Tähen
dab, olles radikaal - kodanluses, ei 
wõinud H. P. olla marksist ja loomu
likult ei wõinud ta olla ka enam
lane. 

Nüüd H. P. tegewusest .Hom
miku" juures. .Hommik" ilmus awa
likult Tartus 1906—07. a. wähemlase 
Jansi toimetusel ja H. P. lähemal 
kaastegewusel. „Hommik" ei olnud 
partei häälekandja. Seda oli .Uudi
sed" 1905. a. ning .Kiir" oma sisu 
poolest Peterburis oli parteilisemaks 
leheks 1906—07. Seega wõime ka 
Pöögelmann! teeneid .Hemmiku" juu
res hinnata." 

- ' i^Umbes nõndasama kirjutab ka sm. 
Palwadre oma .1905. a. Eestis". 
\0 See .marksistlik" arutus kutsub iga 
sõnaga tahtmata küsimusi keelele. Mis 
tähendab näiteks: .Radikaal - kodanlik 
partei — „Teataja" eesotsas Pätsiga"? 
Kas seda, et ajaleht .Teataja" oligi see 
partei, wõi et niisuguse nimeline era
kond olemas oli? Mis tähendab, et 
«Eduerakond «Postimees" eesotsas Jaan 
Tõnissoniga . . . esitas hallparunisi, pas
torisi, konstitutsionaliste. . ."? Niisama 
loogilik oleks ütelda, et laut on weiste, 
lammaste ja neljajalgsete jaoks. Nagu 
weiseid ja lambaid neljajalgseteks (loo
madeks) nimetatakse, nii olid ka Tõnis
soni papid ja suurtalunikud konstitut-
sionalistid (isewalitsuse piiramise poole
hoidjad), polnud aga teps mitte iseära
line rahwakiht, keda nende pastorite ja 
hallparunite k õ r w a l e wõiks seada. 

Niisugused küsimused tekkiwad selle 
.ajaloo" iga rea juures. Ma kriipsutan 
seda alla sellepärast, et lugeja ka wälja-
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wötete lugemisel, esiteks, mitte ei ar
waks, nagu oleks siin trükiwigadega 
tegemist, ja teiseks, siit lihtsalt nipi
tiride „waimlise kõrguse" üle järeldusi 
teeks. Siin kohal ei saa meie kõigi 
nende „ajalooliste" tiritammidega tege
mist teha, milledega lendlehetegija kan
gesti .marksistlikult" on hakkama saa
nud. Puudutame ainult seda, mis otse
kohe meie partei ajalugu ning üksikute 
tegelaste tegewust käsitab ja wõima
likult wigaseks moonutab.1 

Lendlehe selle osa ülesanne on EKP 
keskkomitee liiget ja wanemat tegelast 
niisuguseks kujutada, kes nii ütelda 
jänesena 1905. a. parteiliigete hulgas 
seisab. Asjata katse. 

Missuguse loogika teel tuleb lend
leht otsusele, et H. P. 1905. aastal ei 
marksist ega enamlane olla ei wõinud? 
Sellepärast, et H. P. töötas «Teataja" 
toimetuses! Aga nõnda arutades tuleks 
wälja, et Karl Marx ei wõinud 1848. ja 
1849. a. . . . marksist olla, sest et ta 
radikaal-kodanlist „UutRheini Ajalehte" 
toimetas ja hiljemgi kodanlisea »N, Y. 
Tribune'le" kaastööd tegi. Muidugi, 
wäheaulistel „lahkuminekute" kirjuta
jatel on kaks mõõdupuud: üks meie 
seltsimehe H. P. jaoks, teine — muu
deks juhusteks. Seesama lendleht ni
metab A. Kastrat kui õigeusklikku enam
last 1912. aastal, mil Kastra .Tallinna 

1 Lihtsa aabitsalise kirjaoskamatuse kõrwal, 
mis niihästi .Meie lahkuminekutele" kui ka 
J. Palwadre .teaduslikule uurimisetööle" ühte
wiisi omane, tuleb kinni naelutada ka seda 
poliitilist ja ajaloolist kirjaoskamatust, mis 
ühest kui teisest wälja wahib. Iga wähegi 
ajalooliselt ja poliitiliselt kirjaoskaja eestlane 
teab, et eduerakonna waimline juht ja.hing 
mitte J. Tõnisson ei olnud waid W. Reiman 
(Tõnisson oli see, mida .ärijuhiks' wõiks ni
metada); et eduerakondlased endid harilikult 
mitte konstitutsionalistideks ei nimetanud, sest 
see oli Balti s a k s t e partei ametlik nimetus; 
et Eestis ei enne 1905. a. ega ka 1905. a. 
üleüldse mingisugust radikaalkod. p a r t e.i d 
ei o l n u d (oli k a t s e seda luua, aga see 
jäi tagajärjeta — w. .1905. a. Eestis", EKP. 
ajalookom. wäljaanne). Täiesti moonutatud ja 
puhtkirjaoskamatult ü h t e sotsiaaldem. patta 
on wisatud .Eesti Sots.-Dem. Partei" ja W.S.-
D.T.P. organisatsioonid, mida ainult inimene 
wõib teha,kel 1905.a. parteilistest wahekordadest 
Eestis aimugi ei ole. Ka see märkus käib ühte
wiisi mõlemi eespool täh. allika (.Meie lahkum.* 
ja Palwadre raamatu) kohta. Toim. märkus. 

Teataja" toimetuses töötas. Oletame 
silmapilguks, et A. Kastra tõesti — 
enamlane oli. Lubatagu siin küsida, 
kui A. Kastra enamlasena wõis Pätsi 
purukodaniise „T. Teataja" toimetuse
liikmeks olla, miks siis marksist ja 
enamlane ei wõinud radikaalse „Tea-
taja" toimetuses töötada? See kahe-
sugftne mõõdupuu ei ole mitte ainult 
haletsemisewäärt wilets oma loogika 
poolest, waid närune kelmiwõte selle
pärast, et siin kahe kodanlise lehe ise
loom ja üldine olukord meelega kaalult 
maha wisatakse. 1905. a., mil H. P. 
Saksamaalt Tallinna jõudes ja parteisse 
astudes .Teataja" toimetuses töötas, oli 
see radikaalne ajaleht niisugune, mida 
parteiorganisatsioon kasutas (awaldas 
selles oma üleskutseid, teadaandeid jne) 
ja m i l l e t a o t s u s t a s oma h ä ä l e 
k a n d j a k s m u u t a . S i i s oli K. Päts 
töölistehulkade pealesurumisel sunnitud 
oma lehte sots.-demokraatliseks muutma. 
Seitse aastat, hiljem, kui Päts juba kui 
kontrrewolutsionäär ja tööliste hinge
dega sahkerdaja paljastatud oli, kui 
tema ajaleht .Tallinna Teataja" tööliste-
lehe „Kiire" wastu wõitles, s i i s wõis 
.wastasrinna" meelest marksist ja.enam
lane selle lehe toimetuses töötada ja 
isegi — tema aktsionäär olla, ilma et 
ta nipitiride silmas midagi oma enam
ustest omadustest oleks kaotanud. 
Tõesti, kus on siin kõige elementaarsem 
ausus? Kas wõib 1905. a. ^Teatajat", 
mis kahtlemata isewalitsuse wastu wõit
les, mis kodanlist rewolutsioni toetas, 
mida parteiorganisatsioon kasutas, mis 
siis ilmus, kui Eestis sots.-demokraatlist 
lehte (peale föderalistide .Uudiste") ei 
olnud, kuidagi 1912.H. .Tallinna Tea
taja" kõrwale seada, mis muidu Wene 
kadettide lehtede taoline oleks olnud, 
kui ta mitte — teatud juudiwastast 
lehku poleks annud? ^Teatajas" tööta
mist — pealegi parteiorganisatsiooni 
nõusolekul —, ei saa selleaegses olu
korras (1905. a.) mitte mingiks weaks 
pidada, see oli otstarbekohane, just nagu 
«TallinnaTeatajas" töötamine 1912—17. 
aastani parteiliikmele lubamatu ja hä-
bistaw oli.1 

1 Waata lisa: N. Jansoni artikkel „U. Ilm" 
nr 14, 1914. ' 
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Lendleht püüab warju sm. H. P. 
peale heita töötamise pärast «Hommi
kus", sest et selle wastutaw toimetaja 
Jans — wähemlane olnud. See on küll 
isemoodi .ajaloo kirjutamine" — selle 
järele selleaegse marksistlise lehe sisu 
üle otsustada, kes seal „istumise-redak-
tor" oli! Sest J s t u m i s e - r e d a k 
t o r " oli Jans, aga niisuguseks „wastu-
tawaks toimetajaks" wõeti selajal iga
üks, kes walmis oli politsei ees wastu
tama, et karistus ära kantud saaks, kui 
toehk toimetus selle ära teenib. Kas 
ei tahaks lendlehtede tegijad .Hommi
kust" mõne sõnagi tuua, mis H. P. 
wähemlust näitaks? See on tõesti ime
lik arwustamisewiis — enamlase üle 
selle järele otsustada, keda ta ära ka
sutas, kelle abil oma artikleid tööliste-
hulkadesse saatis jne.1 

Peab siiski ütlema, et mitte kõik 
„wastasrindlased" selle witsaga löödud 
pole, nagu „Meie lahkuminekute" sepad; 
wähemalt mõni hea aasta tagasi poinud 
see nii. Sm. Jakob Palwadre oli „Hom
miku" kohta omal ajal hoopis teisel 
arwamiseJ. Nii kirjutas ta aastal 1912 
septembri 14-dal päewal «Kiire" 14. 
numbris pealkirja all „ Kas tööliste 
häälekandja on eluliselt õigustatud?": 

, . . . Eduerakondline hantlastekogu 
näeb igas tööliste eluawalduses mi
dagi kuituurawastast juhtumist, mida 
hukka tuleks mõista. Nõnda tormati 
«Hommikule" kallale, kui seal H. Pöö
gelmann teaduslist teooriat üles seada 
julges. Tööliste iseawaldus olewat 
ju „Eesti rahwa isetegewuse kallale 
kippumine", nagu E. R. E.tõendas..." 

Selge nagu wesi: sm. Palwadre tun-
nistusejärele oli Pöögelmann 1906.—07. 
aastal enamlane, sest waewalt oleks 
seltsimees Jakob (kes enamlasena pea
aegu sündinud) wähemlase kohta ütel
nud, et see «tööliste eluawaldused" 

1 Lehe iseloomustamisel otsustaw tähtsus 
wõib seesugusel lool olla w ä l j a a n d j a 
meelsusel; s e l l e s t aga ei lausuta sõnagi, 
sest .Hommiku" wäljaandja ja tegelikult kahju-
kandja oli Wõru ärimees F. Karlse-n, sel ajal 
weel kindel enamlane . Ja tema kutsus 
H. P, lehe juhtiwaks tegelaseks, kuna JansI 
kui tehnilist tööjõudu kasutati. Toim. 

osa wõttis ja „Hommikus" „teaduslist 
teooriat üles seadis". Peab tunnistama, 
et 13 aastat hiljem ka Jakob Palwadre 
oma ,1905. aastat Eestis" kirjutades 
e n a m l i s e Pöögelmann! . . . ära unus
tanud on. Ta tunneb teda 1905. aastal 
ainult radikaalina! 

Et mõni wast ehk sm. Palwadre 
tunnistust 1912. a. tõsiselt ei wõta, siis 
toome teise — „pisut" autoriteetlisema. 

Sm. Palwaore on oma „19Q5. a." 
sm. Wöölmanni Eesti parteiorganisat
siooni enamlustajaks teinud — nii 1905. 
kui ka 1917. aastal. Kuidas sellega 
lugu oli 1917. a. näeme allpool, mis 
aga puutub eelmist aega, siis ei tunne 
parteiorganisatsioon seda noort seltsi
meest enne 1907. aastat mitte aktiiwse, 
weel wähem wastutawa tegelasena. Siis 
töötab sm. Wööimann lühikest aega 
Tallinna organisatsioonis. „Meie lahku
minekud" käiwad sm. Wöölmanni tege
wuse asjus käsi-käes sm. Palwadre 
„ 1905.aastaga", nagu iseenesest mõiste-
tawat asja ära märkides, et organisat
siooni enamlustamine „Pöögelmannist 
mööda läinud". Ei üks ega teine neist 
«ajaloolastest- ei arwa tarwilikuks ega 
soowitawaks ühest ajaloolisest sünd
musest Eesti enamlise organisatsiooni 
kujunemises kõnelda, millest natukegi 
asjalik ja erapooletu ajaloolane waikida 
ei saa. Ma mõtlen Eestimaa partei 
organisatsioonide esimest konwerentsi 
1907. aasta weebruari kuul Soomes 
Terijõel, kus päewakorras olid küsi
mused: seisukoht duuma asjus, ameti-
ühisused, sõjawäeorganisatsioon ja wõit-
lussalgad, maaküsimus jne. Siin waliti 
keskkomitee ja häälekandja toimetus.1 
Siin oli esimene .ülemaaline" jõukat
sumine enamlaste ja wähemlaste wahel. 
Wiimaste eestwõtjad — Rei, Ostra j.t. 
— tõid teatawasti endale abiks W.S.-D. 
T. P. keskkomiteest Ida Axelrodi ja P. 
Maslowi, kuna enamlased (sm. H. Pöö
gelmann, Dwiigateli tööline Tõldsepp 
[surnud] ja teised) ,oma jõuga" wähem-
lastele lahingu andsid ja selle — wõitsid. 
Konwerentsi juhatajaks ja enamuse juh-

1 Konwerentsi kirjeldus trükiti ära, nii
palju ku! tsensuriolud lubasid, Peterburis ilmu
was .Kiires" 1907. a. 
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tiwaks jõuks oli sm. Pöögelmann. Kui 
resolutsioonid W. S-D. T. P. keskkomi-
tesse saadeti, kirjutas sm. Leenin selle 
konwerentsi otsuste kohta (VIII, lk 275) 
artiklile .Kuidas resolutsioone ei pea 
kirjutama" järelsõna. Toome selle siin 
terwelt ära. 

„ Eelmised read olid juba kirjuta
tud, kui ma W. S.-D. T. P. «Eestimaa 
Ühenduse" konwerentsi weebruarikuu 
(1907) resolutsioonid sain. 

Sel konwerentsil astusid üles (peab 
arwama Keskkomitee delegaatidena) 
seltsimehed wähemlased M. ja A. Rii
giduuma küsimuse arutamisel panid 
nad nähtawast! sellesama resolut
siooni ette, mida ma ülemal arutasin. 
Ja wäga õpetlik on waadata, mis
sugused muudatused selles resolut
sioonis seltsimehed Eesti sotsiaal
demokraadid tegid. Toome konwe
rentsil wastuwõetud resolutsiooni ter
welt ära: 

S e i s u k o h t R i i g i d u u m a a s j u s 
Rahwahulkade tarwiduste rahul

damiseks ei ole Riigiduumal mingit 
wõimu ega jõudu, sest et kogu wõim 
nagu ennegi rahwa waenlaste — 
tsaari isewalitsuse, bürokraatia ja 
käputäie mõisnikkude käes on. Selle
pärast peab sotsiaaldemokraatia ha
lastamata petllkka lootusi nüüdse 
Riigiduuma seadusandlise jõu peale 
häwitama ja rahwale selgitama, et 
ainult kõikwõimuline, kogu rahwa 
asutaw kogu, mida wabalt wali
takse pärast seda, kui rahwas ise 
isewalitsuse on ära häwitanud, 
suudab rahwa nõudmisi rahuldada. 

Proletariaadi klassilise isetead
wuse arendamise, rahwahulkade 
poliitilise kaswatamise, rewolutsioo-
niliste jõudude arendamise ja orga
niseerimise eesmärgil aga peab 
sotsiaaldemokraatia ka seda jõuetut, 
saamatut Riigiduumat ära kasutama. 
Sellepärast wõtab sotsiaaldemokraa
tia Riigiduuma tegewusest osa järg
mistel alustel: 

I. Sotsiaaldemokraatia, aluseks 
wõttes linna- ja maaproletariaati 
huwisid ja järjekindla demokratismi 
põhimõtteid, arwustab kõiki Walit

suse ja kodanliste parteide ette
panekuid ning seaduseeelnõusid ja 
riigi eelarwet, sealjuures alati wälja 
minnes laialiste rahwahulkade nõud
mistest ja hädadest, paljastades oma 
niisuguse tegewusega makswa korra 
kõlbmatust ja kodanlise ühiskonna 
klassiwastuolusid. 

II. Sotsiaaldemokraatia tarwitab 
arupärimiseõigust selleks,et nüüdse 
Walitsuse sisu ja loomu paljaks 
kiskuda ning rahwale näidata, et 
kõik tema tegewus on otse rahwa 
huwide wastu sihitud, et tööliste-
klassi õiguseta olukorda wälja sel
gitada ja seda osa walgustada, mida 
etendawad walitsus ning walitsewad 
klassid ning nendele tugenewad 
parteid töölisteklassi wastu. Muu
seas, sotsiaaldemokraatia peab wõit
lema kokkuleppelise ja äraandlise 
kadettide partei wastu, nende kahe
paiksust ja wariseerlikku demokra
tismi paljastades, sellega nende he
gemoonia ja mõju alt rewolutsioo-
nilist wäikekocjanlust ära wabas
tada, sundides teda proletariaadi 
järel minema. 

III. Proletaarse klassi parteina 
peab sotsiaaldemokraatia riigikogus 
ikka iseseiswalt wälja astuma. Mitte 
mingisuguseid kokkuleppeid wõi le
pinguid, mis sotsialdemokraatia te
gewuse wabadust kitsendaksid, sot
siaaldemokraatia teiste rewolutsioo-
niliste ja opositsiooniliste partei
dega riigiduumas tegema ei pea. 
Üksikutel juhustel, kui teiste par
teide ülesanded ja sammud ühe
sugused on sotsiaaldemokraatiaüles-
annetega ja sammudega —, wõib 
ja peab s-d. teiste parteidega nende 
sammude asjus läbirääkimistesse 
astuma. 

IV. Kuna rahwal ei wõi mingid 
kokkuleppeid olla nüüdse pärisorja-
aegse walitsusega ja ainult kõik
wõimuline asutaw kogu suudab 
rahwa nõudmised ja hädad rahul
dada, siis ei pea konwerents pro
letariaadi ülesandeks wõidelda mi
nisteeriumi eest, mis nüüdse jõuetu 
duuma ees wastutaw oleks. Pro
letariaat ei pea mitte wastutawa ' 
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ministeeriumi lipu all, waid asu
tawa kogu lipu all wõitlema. 

V. Wõideldes sel wiisil, peab 
sotsiaaldemokraadine riigiduuma 
fraktsioon ennast kõige lähemalt 
proletaarsete ja laialiste rahwahui-
kadega.wäljaspool duumat siduma 
ja nõnda nende hulkade organisee
rimisele kaasa aidates, looma rewo-
lutsioonilist sõjawäge isewalitsuse 
kukutamiseks. 

Seletused on üleliigsed. Oma ar
tiklis püüdsin ma näidata, kuidas ei 
tule resolutsioone, nagu läbiarutatud 
resolutsioon1 on, mitte kirjutada. Oma 
resolutsioonis näitasid Eesti revolut
sioonilised sotsiaaldemokraadid, kui
das kõlbmata resolutsioone ära paran
dada tuleb. 

Ka meie seletused oleksid üleliigsed. 
Ainult see ei ole mitte juhuslik, et a j a 
loolane" J. Palwadre sellest konwerent
sist mitte midagi teada ei taha. Selle
pärast, et see konwerents kogu sellele 
isewärki „enamlustamise ajaloole" mille 
autor sm. Palwadre oma ,,1905. aas tas" 
on toonud, õige paksu kriipsu peale 
tõmbab. Oli just selle ajajärgu eel — 
1906. a. teisel poolel ja 1907. a. algul 
— sm. Pöögelmann Tallinna organisat
siooni silmapaistwad! tegelane, kuna 
sm. Wöölmann alles hiljem sinna tuli. 

Katsugu «ajaloo- kirjutajad pärast 
seda seletada, et Eest imaa ' s-d. organi
satsiooni enamlustamine 1905.—07. a. 
sm. Pöögelmannist mööda läks.2 

1 Wähemlaste oma. J. A. 
2 Enam kui wõõrastaw kõlab see Palwadre 

tõendus, kui teame, et 2. duuma walimistel 
Tall. töölised just sm. Pöögelmanni kandidatuuri 
üles seadsid — kõrwale heites kõik wähem-
lased; ja kui korda ei läinud sm. P-le nõuta-
wat tsensust muretseda, ning enamlane P. Pärn 
(Dwiigateli tööline) waliti, siis määrati sm. P. 
talle toetajaks (sekretäriks) kaasa. Ka selle 
kõik on sm. Palwadre .unustanud", sest ka 
see e n a m 1 i n e ajajärk oli — e n n e sm. 
Wöölmanni Tallinna tulekut. 

Niisamati on .unustatud" sm. Pöögelmanni 
kohta ka see tõsiasi, et Peterb. Eesti s-d. orga
nisatsioon — kindlasti e n a m li ne — sm. P. 
1906. a. aprillis pealinna kutsus ja talle seal 
wastutawa töö andis -r- kirjanduse redigeeri
mine, lendlehtede kirjutamine, miitingud jne.— 
Wõi ei t e a seda kõik a j a l o o l a n e sm. 
Palwadre oma t e a d u s l i k u u u r i m i s e -
t ö ö kirjutamisel ja ajaloolased põranda all?! 

„ K i i r " (1912—14. a.) 

„Meie lahkuminekutes" seisab must 
walgel: 

Üldise töölisteliikumise tõusuga 
Wenemaal algas uus tõus ka Eestis. 
Olid ju järel weel Tallinna komitee, 
kes küll wähe elumärke awaldas , 
ning Helsingi ja Peterburi organisat
sioonid. 

Liikumine edenes aga sedawõrd 
jõudsalt, et Tall inna komitee päewa-
korrale wõttis parteilise lehe wälja
andmise küsimuse. Wäl jaandmise 
tingimused olid aga Eest imaal 
sedawõrd rasked, et pidi lehe wälja-
andmist mujal ette wõtma. Sel
leks waliti Narwa, Peterburi kuber
mangus. Narwa koondusid toi ajal 
osa käremeelseid seltsimehi, nagu 
sotsiaal-rewolutsionääri kalduwustega 
kantseleiametnik J. Käspert ning lik-
widaatorliku kalduwustega adwokat 
Anwelt. 

See wäikekodanlik kiht katsuski 
töölisteliikumise tõusua ja l selle et te
otsa asuda, nagu radikaalkodanlus 
seda 1905. aastal tegi. 

Tal l inna komitee wäljaandel hak
kas Narwas A. Kastra toimetusel 
i lmuma «Kiir". Narwa wäikekodanlik 
grupp wõttis aga warsti partei käest 
lehe üle ning jätkas likwidaatorlikus 
waimus wäljaandmise Toimetajaks 
oli J. Anwelt ning talituse korralda
jaks J. Käspert. 

Kuigi „Kiire" asutamise küsimust 
sm. Käspert wäga üksikasjaliselt ja 
objektilwselt 1919 .a . „Klassivõit luses" 
walgustas, pean ma siiski paar märkust 
lendlehes mahakirjutatud „ajaloolise töö" 
kohta tegema. 

Esiteks. Eesti l ikwidaatorisi, kellest 
, was tas r ind ' kõnelda armastab , ei oi 
wähemalt kui rühma wõi woolu ul' 
üldse olnud. Wähemal t ei tunne Eesti 
s.-d. ajalugu niisugust. 1908. a. ja 
hiljem oli Eesti s.-d. hulgas kaks pea-
woolu: enamlased ja wähemlased - ple-
haanowlased. Wiimaste hulka kuulusid 
Rei, Sternbeck, Ostra j . t . Mõned (K. Luts) 
awaldasid selgeid rewisionistlikke waa
teid, näit. tarwitajateühisuste tähtsuse 
küsimuses, kuid likwidaatorite platwormi 
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ka needki ei pooldanud, wähemalt seda 
kuskil awalikult kaitsma ei ole kuuldud. 

Tallinna organisatsioon oli ühine. 
Näit. ametiühisuse häälekandja „Töö" 
(1908—09) toimetajaks oli enamlane 
Elbe (surnud). Niisamasugune ühine 
oli Helsingi organisatsioon. Peterburi 
organisatsioonis olid töölised (muuseas 
smd Libe, Ruiso) enamasti enamlased, 
kuna üliõpilaste sots-demokraatide hul
gas wähemlased - plehaanowlased wõi 
nende toetajad suures enamuses olid. 
Tegelikult said paljud plehaanowlased 
(Rei, Ostra, Maasik jne) juba sõja eel 
selles mõttes likwidaatoriteks, et nad 
tegelikult igasugusest wõitlusest täiesti 
kõrwale jäid. 

Teiseks. Ajalehe küsimus oli Tal
linna komitees 1911. ja 12. a. enam 
kui korra rääkimiseasjaks, kuid a i n u l t 
s e l k u j u l . Mitte Tallinna komitee ei 
otsustanud Narwas lehte wälja anda, 
waid nõnda otsustasid teha Narwa pro
letaarlased eesotsas Käsperti ja Bukiga, 
kuna Tallinna komitee siis seda ette
wõtet toetada lubas. 

Kolmandaks luban endale mõne sõna 
enese isiku kohta. 1920. aastal kõneles 
EKP „wastasrind" lihtsalt Jikwidaator 
Anweltist". Nüüd on see ära „pehmen
datud", kindel omadus on — kalduwus-
teks tehtud. Aga ka see paawstlik 
armukuulutus nõuab ühte wäikest asja, 
nimelt wähematki waid et oma tõendu
seks. Waewalt on siin tarwis selle 
„likwidaatorliku kalduwustega adwo
kadi" elulugu arutama hakata, kuid 
olgu siiski tähendatud, et Marxi õpetu
sega ja s.-d. liikumisega esimest korda 
tutwunesin Karl Lõiku läbi (1903-04. a.). 
Kuigi ma sellest ajast kunagi oma par-
teiwanadust arwata ei ole mõtelnud, 
nagu seda mõned üpris rewolutsioni-
lised seltsimehed teewad, kes sest 
päewast endid parteiliikmeks arwawad, 
mil esimest korda punast lipu nägid, 
ometi olen ma sellest ajast saadik partei 
enamlise tiiwaga kaasa läinud, kuni 
1907. aastal mul maalt Peterburi asu
misega wõimalus awanes wormilikult 
parteisse astuda.1 

i Sm. A. Wallner kirjutas selle aja kohta 
siis, kui ta weel ... . „wastasrinnas" ei olnud, 
järgmiselt: .Wene üliõpilaste seas wõistlesid 

Neljandaks, „likwidaatorliste kaldu
wustega Anwelt" ei seisnud sugugi Tal
linna komiteest kõrwal — niikaua, kui 
see mitte Pätsi «Tallinna Teatajaga" 
ühist wäerinda ei teinud. Kui mind 
1911. aasta algul *„tapiga" Peterburist 
wälja Tallinna saadeti, wõtsin ma ko
mitee koosolekutest osa. Ma olin Tal
linna komitee legaalse artiklitekogu 
„Meie Sõna" wormilik wäljaandja ja 

(1907. a. J. A.) omawahel sotsialistid-rewolut-
sionäärid . . . siis wähemlased ja lõpuks klassi-
teadwad enamlased. Eesti üliõpilaste ringkon
dades walitsesad nendesamade parteide waated 
ja jaotused . . . Sm. Anwelt tõi üllõpilasteseltsi 
astudes enesega wärske enamluse woolu kaasa, 
mida ta kõige üliõpilasaja jooksul üliõpilaste 
^ringkondades laiali püüdis laotada" jne jne. 
(„Klw." nr 5-6. 1919. a.) 

Sm. Wallner jpn tüübiline EKP. .wastas-
rinna" esitaja: kas wanajurrjaia taewani tõsta 
Wõi põrgupõhja wanduda — „klassiteadwal 
enamlasel" ju kokkulepet olla ei tohi! Ma 
pean sm. Wallner! agarale kiidulaulule wäikse 
ääremärkuse tegema: Anwelt ei toonud kuidagi 
.enamlusewoolu" kaasa, sest see oli ka Peter
buri üliõpilaste seas mõne aasta juba olemas; 
ta tuli parteisse reamehena tööle ja hakkas 
alles enamust ilmawaadet ning töötamisewiisi 
sügawamalt tundma õppima. 

Siinkohal on ehk paras meele tuletada, et 
1920. a. isewärki komisjon töötas, mida nime
tati : „WKP Eesti osakondade ja EKP Wene
maa büroo wahekorra lahendamise komisjon*. 
Selle komisjoni tõi ilmale Eesti osakondade 
keskkomitee (Palwadre, Isak, Peterson ja tei
sed) oma seltsimeestega. Komisjonis olid EKP 
«wastasrindlased" sm. Wöölmann, Pärtel ja — 
Pastak, kandidaatideks — Mõtlik ja Pintsel. 
Sõnaga, kits oli kärneriks, tüliurgitsejad panid 
tüliurgitsejad EKP peale kohut mõistma. • Ko
misjon tegi tööd sen!, kuni sellest asutusest 
ka WK(e)P Keskkomitee kuulis ja ta liikmed 
sellest — raskest tööst .wabastas". 

Selle .autoriteetse" komisjoni protokollis 
nr 4, kus kõiki EKP wastutawaid tegelasi 
^uuritakse", on koguni niisugune koht: . A n 
w e l t . Kuni 1912. a. eduerakondlane (prae
gune rahwaerakond) ja parteitu intelligent; 
1912-1914. a. likwidaator; 1914. a. sõja alguseni 
enamlane. 1917. aasta rewolutsioonini iga
sugusest parteilisest tegewusest eemal." 

Kõige pikantsem, et sellele «protokollile" 
tunnistajatena (ekspertidena!) on alla kirjuta
nud G. T e i t e r , kellega ma 1911. aastal 
koos Helsingi organisatsioonis töötasin, ja 
A l e k s a n d e r R i k s , kes mulle aasta hiljem 
(1921. aastal) — W K P punastamise ajal — 
wäga lahkelt tunnistuse andis, et 1909. a. 
Peterburi tulles minu partei organisatsiooni 
liikmena eest leidis. Ma küsin: millal siis 
sm. Riks w a 1 e t u n n i s t u s e andis, kas 
1920. wõi 21 . aastal? 
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kujutasin sellele komitee ettepanekul 
juhtkirja. Niisama kirjutasin 1. mai 
üleskutse (1911), mis hektograafil wälja 
anti jne. Sel aial oli ka awaliku lehe 
wäljaandmine minu ettepanekul paar 
korda komitees arutusel, kuna wälja
andmine aga aineliste raskuste, pea
asjalikult aga politseilise surwe pärast 
teostamata jäi. 

Wiiendaks. Narwa asusin ma (1912. 
aasta novembrikuul) selleks, et tööliste-
lehe ja partei häälekandja toimetamisest 
osa wõtta. Ma arwan, see oli päris 
loomulik, sest et parteilised kohused 
parteiliikme elukoha ära määrawad. 
A. Kastra teab wäga hästi, et ma siis 
Tallinna oleksin asunud, kui seal oleks 
korda läinud ajalehte wälja anda ja 
minu tööjõudu oleks waj,a olnud. 

„Meie lahkuminekud" aga tahawad 
asja nõnda kujutada, nagu oleks „lik-
widaatorliste kalduwustega" Anwelt 
Narwas, kus ta asunud, juhuslikult 
.Kiirt" näinud ning ta siis „üle wõtnud". 

Edasi kõlab „Meie lahkuminekute" 
jutustus: 

Et ..Kiirel" kui ainsal Eesti töö
liste lehel Eesti töölisteliikumises 
suur tähtsus oli, siis on loomulik, et 
olewad parteiorganisatsioonid ja laiem 
tööliste mass üldse ei wõinud lehe 
wäljaandmise ükskõikseks jääda. 
Organisatsioonide pealerõhumisel oli 
Narwa grupp sunnitud „Kiire" sisu 
muutma ning enamlikku seisukohta 
wõtma. Sellega ühes muutus see 
wäikekodanlik grupp ka parteiliseks 
rühmituseks, kuna Kastra , Tallinna 
Teataja" tööliste osakonda toimetama 
jäi." 

Toepoolest, kole halastamata «Narwa 
wäikekodanline grupp": A. Kastra toi
metab «Narwa tööliste lehte", mil Eestis 
suur tähtsus, Narwa grupp tõrjub ta 
sealt eemale, asub ise asemele, muutub 
enamuseks, kuna Kastra waeneke sun
nitud on — Konstantin Pätsi hääletoru 
töölistepetmise osakonna toimetajaks 
jääma. Justkui parisnikkude wahel ho
bused liikusid siis toimetajad, ilma
waated, parteilised kohused, 

Kuidas oli asi tõepoolest? 
1912. aasta esimesel poolel tegi 

sm. Käspert isiklikult minule ja Kast-
raie ettepaneku ajalehe wäljaandmise, 
Narwas toetada. Niisuguse ettepaneku 
oli sm. Käspert juba wäljaspool asu-
watele enam tuntud s.-d. tegelastele 
(H. Pöögelmannile, M. Martnale jne). 
teinud. Lähematel läbirääkimistel lep
pisime nõnda kokku, et üleüldine aja
lehe juhtimine, eestkätt aga juhtkirjade 
kirjutamine, Tallinna komitee wolitusel 
meie peale A. Kastraga jääb, kuna 
kohal tegelikuks toimetajaks sm. Luk 
pidi olema. Sm. Käspert, keda meie 
sel ajal wähe tundsime, käis meiega 
siis weel läbi kui üksikute isikutega, 
umbes teades, et meie seljataga orga
nisatsioon on, ilma et ta Tallinna ko
mitee otsustest teadnud oleks. Kui ma 
ei eksi, oli wist jutt Tallinna klassi-
teadliste tööliste kontrollist. Niisuguse 
kokkuleppe alusel algas „Kiir" Narwas 
ilmumist. Katsugu nimeta nipitirid ja 
^ajaloolased" seda faktidega ümber 
lükata. Niisuguseid fakte neil ei ole. 

Edasi tõendab lendleht, et Narwa 
„wäikekodanline grupp" (Kes siis ni
melt? Käspert, Anwelt, Luk, Arm, 
Haapsalu, Kopelas?) lehe Tallinna ko
mitee käest ära wõtnud. 

Kuidas oli asi A. Kastra ärajäämi
sega „Kiire" lähemate tegelaste hulgast, 
ning kuidas tuli lahkuminek Tallinna 
komiteega? 

„ Kiire" teraw töölisteklassi wõitluse 
toon, mida Eestis 1905—07. aastast 
saadik kuuldud polnud, pani kodanlise 
ajakirjanduse wihast kihama. Pätsi 
„Tallinna Teataja" oli üks neist lehte
dest, kes iseäranis tööliste hingi püüdis. 
aga selle kodanlise lehega oli A. Kastra 
seotud.1 Wiimase ette tõusis küsimus : 

1 A. Kastra astus enam-wähem radikaalse 
.Tallinna Teataja" toimetusesse 1911. a. algul 
Tallinna komitee teadmisel ja nõusolekul. See 
oli teatud mõttes wastutulek töötule intelligen
dile. Warsti pärast seda panid aktslonäärid 
peatoimetajaks Pätsi ja leht muutus Pätsi 
rühmituse häälekandjaks. Leht ise nimetas en
nast sotsiaalwabämeelseks. Nagu ma hiljem 
kuulsin, astus Kastra ka lehe aktsionääriks. -
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Kas .Ta l l inna Teataja" juurest ära 
minna wõi .Kiirest" lahti lüüa.1 

Lähem tutwunemine Kastraga. ta 
isiklikud kirjad, ta kaastöö wäärtus 
nä ' t as , et selle tegelase jalg wõitlewa 
töölisteklassi teed mööda käia ei taha 
ega suudagi. Juba esimese numbri Duhul 
tuli i lmsiks, missugune see A. Kastra 
marksistlik i lmawaade ja arusamine on, 
mida ta „Tallinna Teatajale" müüb. 
Tema kirjutas esimesesse numbrisse 
juhtkirja. Seal seisis muude, kaunis 
kahtlaste kohtade kõrwal: 

. . . . Igal rahwal, igal riigil on 
oma töölisteklass. Mida kaugemale 
üks r ahwas ehk riik hariduses jõud
nud on, seda tugewam on tema juures 
töölisklassi ühiskondline wõim ja 
seda parem elujärg on ka igal töö
listeklassi liikmel . . ." 

Sama art iklikese juure lisatud ääre
märkuses seletab Kastra, keda loetakse 
tööliseks ja nimelt järgmiselt : 

.Har i t lased , adwokadid, arstid jne 
wõi wad ka töölisteklassi püüete ja mõtte 
poolehoidjad olla, sellepärast kuulu
wad niisugused töölisteklassi hulka ." 

Niisuguse töölisteklassi ä ramäära
mise õigekstunnis tamise korral nä i t eks 
pole nimeta nipitiridel wähemalt mingit 
Õigust „wäikekodanlikust adwokadis t" 
kõnelda, sest ta sattus — töölisteklassi 
hu lka ! Wõi ei taha nad teda isegi 
töölisteklassi „püüete ja mõtte poole
hoidjaks" n imetada? 

Igatahes kirjutasin ma selle kas t ree
ritud marksismi puhul ta autorile A. Kast-
raie, et juhtkirjas mõned wiperused on 
juhtunud,, A. Kastra wastas, et ta ko
danlise lehe toimetuses kiiresti worpima 

1 1912. aasta suwel, warsti peale -Kiire" 
ilmumist, kirjutas A. Kastra mulle maale, kus 
asusin: «Kui „Kiir" niisugust terawat tooni 
.Tallinna Teataja" wastu edasi jätkab, saan 
ma warsti lebast lahti."v Mõeldud oli selle 
terawa tooni all mõned minu pisted Pätsile 
Aseri wabriku tööliste elu-olu kirjelduse puhul. 
Kord jutustas A. Kastra, et .Tallinna Teataja" 
toimetuses .Kiire" kaastööliste üle pead mur
tud ning et temal muud üle pole jäänud omalt
poolt juure/ lisada, kui ühe artikli allkirja 
„H. P." (Hans Pöögelmann) peäle näidata ia 
tähendada, et .eks see üks enamlaste bande 
Ikka ole*, 

on harjunud ja sellepärast ka siin mõ
ned wead sisse on l ibisenud, järgmi
sesse numbrisse pani ta õienduse, — 
.ha r iduses" asemel . a renemises* jne, 
ent mitte kõigi kohta ; ääremärkus jä i ; 
. töölistesõbrad" jäidki töölisteklassi 
hulka, ideed jäidki ühiskondlise klassi 
l i ikme äramääraja teks . (Waa ta .Kiir" 
nr 1. ja 2.. 1912. a.) 

See näide on selleks toodud, et was-
tasrind oma rumala lori lõpetaks, nagu 
oleks A. Kastra tõesti marksistlikult are
nenud ajakirjanik ja kohane enamlise 
lehe toimetaja. Tõsi, isegi pärast seda, 
kui Kastra oma wõimisi .Kiires" oli 
näidanud, oli minu isiklik a rwamine , 
et ta „Kiire" toimetusesse as tuma peab. 
Tal l innast Narwa kolides. Kuidas see 
Kastra oiMa sihitud arwustusega kokku 
sünnib? Üsna l ih tsal t : nälja ajal on 
ka kartulikoor toit. Kuna meil, Eestis , 
neid, kes töölisteklassi huwides kuidagi 
sulge käes pidada wõisid, ainult mõni 
üksik in imene oli, siis oli walik wäike. 
Kollektiiwselt oleks Kastra toimetuses 
sel ajal kuidagi wiisi töötada wõinud. 

Miks jäi siis Kastra «Kiirest" eemale? 
Sellepärast et ta .K i i r e " toimetusesse 
as tumast kategooriliselt ära ütles1 ja 
.Ki i rega" ( .Tal l inna Teata ja" huwides) 
wõit lusesse astus . 

.Ki i r" hakkas t ibati l lukese nädala
lehena i lmuma- Alguses oli see sel 
ajal suur samm. Kuid mõne kuu pärast 
oli waja järgmine samm teha . Tall inna 
komitee ei tahtnud seks sammuks mi
dagi ette wõtta. Kastra et tepanek oli, 
mida ka see Tal l inna komitee toe t a s : 
kas suur nädalaleht ehk päewaleht . 
„Suur päewaleht" (mida Narwas isegi 
tehnil isel t wõimata oli wälja anda) oli 
l ihtsalt saboteer imise et tepanek. Meie 
otsustasime Narwa sel ts imeestena lehe 
ilma poolsurnud Tal l inna komitee2 a ame
nita kolm korda nädalas wälja anda. 

1 Ta motiweeris seda awameelselt seMega, 
et .Kiir" politsei surwe ja ainelise kitsikuse 
tõttu warsti sureb (mõista: Kastra ilma tööta 
jääb). Umbes sama pessimistlikult hindas ta 
1917. aastal enamlise töölislehe wäljawaateid 
(w. allpool). 

- Teatawasti tekkis Tallinnasse umbes 
aasta jooksul .Kiire" poolehoidjatest uus orga
nisatsioon, mis mitte üksnes enamline waid 
ka aktiiwne organisatsioon oli (sm. Wakmann, 
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Tegime me õieti? Ma arwan, et 
wähemalt nüüd wastus jaataw wõib olla. 
Peterburi, Helsingi 5. cl. organisatsioonid 
terwitasid ja toetasid seda otsust kohe. 

Kastra pidas ühes Tallinna komi
teega seda meie sammu isiklikuks oma-
woliks. Tõesti, wõib ütelda, et meie 
Tallinna komitee arwamise wastu läk
sime, ja tähekoi, kes asja pealegi 
wäänab, wõib leida, et me seega partei 
distsipliini murdsime, kuid, esiteks, sisu
likult olime meie õiged ja, teiseks, Hel
singi ja Peterburi organisatsioonid olid 
kumbki üksikult palju tugewamad, kui 
Tallinna komitee, kel ühtegi kollektiiwi 
polnud. Pealegi oli Tallinna komitee 
.Kiire" heaks tegelikult wähem teinud, 
kui ükski teine organisatsioon ja sabo-
teeris edasitöötamist. Mis wõis üle
üldse tal asja olla lehe s u u r e n d a 
m i s e wastu wõidelda? 

Sel ajal ilmus „ Tallinna Teataja" 
weergudel „Dwiigateliu tööliste otsus, 
et .Päewaleht" trükitööliste streigi ajal 
streigi murdjate abil ilmumise pärast 
boikoti alla on pandud. ,T. Teataja" 
tõi selle sõnume hõisates ära, sel teel 
oma lugejate arwu suurendada lootes, 
kuna „Päewaleht" boikoti otsust salgas. 
„Kiir" tegi sel puhul märkuse, et kaks 
kallikest — ^Päewaleht" ja ,Tallinna 
Teataja" tööliste hingede pärast kisu
wad.' Warsti sellejärel ilmus ..Tallinna 
Teatajas" „paljude klassiteadlikkude töö
liste" kiri „Dwiigateli" tööliste otsuse 
kaitseks ja „ Kiire" wastu, et see Tal-

0 . Rastas, W. Grünbach j.t.) , kuna endine 
Tallinna komitee ennast .Tallinna Teatajaga" 
nõnda ära määris, et ise enam elumärke ei 
awaldanud ning wiimaks oma — pitsati uuele 
organisatsioonile üle andis. 

1 Märkus, mis .paljude tööliste" kirja 
wälja kutsus, käis sõna sõnalt nõnda („Kiir", 30. 
,iow. 1912. a.): 

.Tallinna üleaedsed — Päewaleht" ja .Tall. 
Teataja* ajawad .inetut äriwõistlust", nagu 
..Päewalehe" talu ütled. .Tallinna Teataja" 
toob aeg-ajalt sõnumeid, et töölised on otsus
tanud .Päewalehte" boikoteerida, kuna see 
streigimurdjate abil ilmus. .Päewalehe" toi
metus seletab, et see algusest lõpuni wale on 
ja leiab kohe salawedrud üles, mis .Tallinna 
Teataja" nii kõnelema sünniwad. 

.Do'<umentlistö tõenduste järele (kirjutas 
.Päewaleht" . J. A.) on tema (.Tall. Teataja") 
ja teiste (.Tall. Teataja* .sabade". J. A.) luge
jate arw üheainsa aasta jooksul 4000 wõrra 

linna tööliste otsust „ Päewalehe" boi
koteerimise asjus ei tunnista ega toeta. 
Nagu hiljem selgus, oli see kiri Tal
linna komitee wolitusel Kastra kirju
tatud. 

Mis tegi nii siis Tallinna komitee? 
Esiteks, ta wiis tööliste koosolekul 

otsuse läbi, mis „ Päewalehe" sel kujul 
boikoti alla pani, et sellest boikotist 
otsekohene kasu oli Pätsi lehele, kes 
Tallinnas ..Päewalehega" elu ja surma 
peale wõitles. Otsuses ei olnud mitte 
sõna k o g u kodanlise ajakirjanduse 
kohta, muuseas .T. Teataja" wastu; 
ammugi polnud temas juttu .Kiire" toe
tamisest wõi üldse töölisteajakirjanduse 
tähtsusest. 

Teiseks, kui .Kiir" .Tallinna Tea
taja" wõiduhõiskamist paari sõnaga ära 
märkis, awaldas Tallinna komitee selle 
wastu protesti — P ä t s i l e h e s , see 
on, tegi sammu, mida partei alati hukka 
mõistis, ärakeelates kodanlises ajakir
janduses partei asju arutada, seltsimehi 
arwustada jne. 

Kolmandaks. ^Paljude klassitead
likkude tööliste" kiri oli tooni ja sisu 
poolest — kiri wastaste wastu. Mitte 
ainult sellepärast, et ta .Kiire" wiha
sema waenlase ,T. Teat." — weergudel 
ilmus, waid et ta .Kiirt" mõnitades 
leheks nimetas, kes töölästeleht t a h a b 
olla. Seda tegi Tallinna komitee 
( K a s t r a m õ j u l ) , kuigi komitee siia
maani end wormilikult lehe toetamisest 
lahti pole,ütelnud, kõnelemata sellest, 
et .Kiir" teiste organisatsioonide üks
meelsel toetusel ilmus. 

Nii on lugu .Kiire" ülewõtmisega, 
mille Narwa .wäikekodanline grupp" 
toime pannud. Õige, sellest ajast peale 
algas wõitlus .Kiire" ja Tallinna ko
mitee wahel, kuni see wiimse „surnuks-

tagasi läinud, — see peab inimesi ometi äri-
tarna ja närwiliseks tegema. 

See on ainuke boikoti jutu põhjus." 
Töölised (lisas .Kiir" oma poolt juure — 

J. A.) te wõite uhked olla: kaks kallikest kisu
wad teie hingede omandamise õiguse kallal." 

Olgu juure lisatud, et .Kiir" lähemalt boi
koti asjast'ei teadnud, sest et Tallinna komitee 
oma häälekandjaks .Tall. Teatajat" hakkas 
pidama ja .Kiirt" ei informeerinud. Hiljem 
awaldas ka „Kiir" mõnede töölistegmppide 
otsused selle boikoti kohta. 
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wõitlemisega" lõppes, aga mitte keegi 
ei wõtnud „ Kiirt" üle, waid Kastra 
ühes Tallinna komiteega „ wõttis enese 
„ Kiire" küljest ära". 

Et mingit parteiwastast «ülewõtmist" 
ei olnud, waid et Tallinna organisat
sioon, kus suuremat osa mängisid Pätsi 
lehe tegelane Kastra ja prowokaator 
Würst, ikka enam ebaparteilisele teele 
kisti, et ta rewolutsioonilise tööliste-
wõitluse organiseerijaga «Kiirega" loo
mulikult kaasa minna ei wõinud ning 
oma wiletsat rada mööda läks, seda 
tunnistawad nii teiste s.-d. organisat
sioonide selleaegsed otsused, kui ka 
see, et Tallinna komitee seisukohale 
mitte ükski teistest organisatsioonidest 
ei asunud. 

Waat, mida laususid sel ajal teised 
organisatsioonid: 

Peterburi 17 suurema tehase ja mit
mete töökodade s.-d. töölised kirjutasid 
Tallinna komitee („klassiteadlikkude 
tööliste") kirja kohta («Kiir" 29. XII, 
1912. a.): 

«Teie nimetate „Kiirt" ajaleheks, 
mis „ t ö ö r a h w a a j a l e h t t a h a b 
o l l a " . Seda wõib ainult järgmiselt 
mõista: , Kiir" e i o 1 e töörahwa aja
leht, ta ainult, t a h a b seda olla. 
«Tallinna Teataja" ka t a h a b töö
liste leht olla, siis walisite kahe tahtja 
wahel selle, kes teile lähemal oli. . . 

Kuid weel wähem taktiline ja weel 
rohkem mitte-seltsimehelik on see, 
et teie kodanlise lehe weergusid ka 
selleks ära tarwitate, et töörahwa aja
lehe peale tungida ja pealegi ilma 
põhjuse ta . . . 

Me teatame, et me .Kiirt" oma 
ajaleheks, t ö ö r a h w a a j a l e h e k s 
p i d a n u d oi em e j a p e a m e . . . " 

Helsingi organisatsioon, kus mõju
wamad tegelased sel ajal, peale sm. Kirk-
manni (surnud) nüüdsed «wastasrind-
lased" G. Teiter ja H. Kilaspea olid, 
kirjutas samas »Kiire" numbris: 

« . . . Meie tunnistame selle Tal
linna tööliste teguwiisi" klassiteadlik-
kudele töölistele kõlbmatuks ja kah-
jatseme oma Tallinna seltsimehi, kui 
nimetatud kirjal tõesti töölistega mi
dagi ühist on, — et nad sarnase 

.awaliku kirjaga" kodanlises ajalehes 
wälja astuwad." 

5. jaan. 1913 (u. kai. j.) on Helsingi 
organisatsiooni koosolek, kus „Kiire" siht 
ühel häälel õigeks tunnistatakse ja „pal
jude Tallinna tööliste" teguwiis hukka 
mõistetakse («Kiir" nr 2, 5. jaan.). 

Kogu Eesti s.-d. töölised tõstsid ühel 
meelel wai jut protesti häält J . T." ja 
Kastra wastu — „Kiire" kaitseks, ühi
seks proletaarseks pereks liitudes wiimse 
ümber. Nende protestid ei ilmunud mitte 
ainult «Kiires", waid ka teistes s.-d. 
lehtedes, näit. Soomes. Iseäranis tera
walt üeldi Kastrale tõtt näkku «Uues 
Ilmas" Ameerika seltsimeeste poolt 
(w. lõpul sm. N. Jansoni kiri). 

Nüüd selle kohta, missugune «aja
loolaste* tõde see on, nagu oleks pärast 
seda, kui «Narwa wäikekodanlased" 
Tallinna komitee käest «Kiire" ära kis
kusid, teiste linnade organisatsioonid 
oma pealesurumisega lehe jälle tööliste-
leheks ja enamuseks häälekandjaks 
muutnud. 

Umbes pool aastat pärast wõitluse 
algust Kastra ja ta sõprade wahel ühelt
poolt ning »Kiire" organisatsioonide 
wahel teiseltpoolt sai aasta «Kiire" 
ilmumisest täis. «Sünnipäewa" puhul 
ilmusid kümned õnnesoowid organisat
sioonidelt ja üksikutelt seltsimeestelt, 
muuseas .Peterburi Eesti s.-d. töölistelt 
(umbes 400 seltsimeest), Helsingi orga
nisatsioonilt, ka juba Tallinnast («Dwii-
gateli" töölistelt — 129 allkirja, trüki-
töölistelt — 88, Krull — 27, Wiegand 
— 12, Volta — 5, Portu — 2, Tsellu
loose — 13, Luther — 10 allkirja). 
Toome siin mõne wäljawõtta neist terwi-
tustest, mis sel puhul «Kiires" ilmusid. 

«Meie, «Kiire" algusest peäle tema 
lugejad, tunneme kohe ja saame aru 
m u u d a t u s e s t tema sisus. Ma ei 
räägi siin mitte, et ta on sihti wõi 
muud sellesarnast muutnud — ei, 
waid ta on kindlama, julgema tooni 
wõtnud, kui algul oli. 

H. Klaas, Peterburis." 
• (.Kiir", 60, 1913. a.) 

Nii siis, .wäikekodanline grupp" 
hakkas julgemalt ja kindlamalt kirju
tama, kui «partei käest lehe ära wõttis", 
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nagu nimeta nipitirid ütlewad, wõi kui 
„ Tallinna Teataja" sulased .Kiire" juu
rest ära jooksid, nagu asi tõepoolest oli. 

Teine otsus: 

. S ü n n i p ä e w a k s . 
. . . Saab esimene aasta täis, kui 

kõigi teadwuslistele Eesti töölistele 
Narwas esimene „ Kiir" ilmus. Ja 
meile, kes meie tuhanded werstad 
sealt eemal oleme, ei ole see Eesti 
tööliste koidu kiir wähem kallis kui 
oma leht. . . 
- Ainult üks asi torkab meile tera
walt silma: kus on T a l l i n n a tead-
wuslised töölised oma masses jäänud? 
Wõi peame wiimaks arwama, et need 
Tallinna töölised, kes «Tallinna Tea
tajat" «Kiirega" kõrwu seadsid, tõesti 
Tallinna teadwusliste tööliste awa
likku arwamist kujutasid . . . 

Wilkinsburg, 29-5-13. 
N. J. (Nikolai Janson). 

(.Kiir" nr 66, 1913.) 

Umbes niisuguseid kirju—üksikute 
seltsimeeste ja kollektiiwide poolt Amee
rikast ja mujalt wäljamaalt oli terwe 
rida. .Kiirt" ei unusta ka — Siber. 

„ . . . Röömuhõiskel terwitan sind 
ühes kõigi meie seltsimeestega sinu 
ja kõigi töölisteklassi wõidu päewal 
kaugelt Siberi lagendikkudelt, meie 
«Kiir"! 

„Tallinna seltsimehed, teie olete 
kodumaa töölisteliikumise eesotsas 
seisnud, teie olete selle liikumise 
mõjuwamal ja wastutuserikkamal ko
hal, teis on palju jõudu ja energiat, 
Iseteadwust ja arusaamist, kuid . . . 
kuid nagu kuulda, ka palju, liig palju 
korralduse puudust, organiseerimise 
ja agaruse waesust. . . 

.Astugem — olgu wähemlane, olgu 
enamlane — ühel meelel, ühes kõige 
Wenemaa teadwuslise proletariaadiga 
ühes nende .Prawda* ja oma .Kii
rega" meie wana tormidest proowitud 
wõitluselipu aü «dasi. 

j E n a m k ä s i k ü l g e , p ü s i -
w u s t j a a g a r u s t t ö ö l e ! 

Woldemar Wöõlmann (kaasas 
korjandusi, hulk allkirju jne). 

Nõnda kirjutas 1913. a. .Kiirele" 
seesama sm. Wöõlmann, kes 1920. a. 
oma „kohtukomisjonis" kurja und nägi. 

Mis leht „Kiir", oli, näitab muuseas 
toimetuse koosseis. Pärast Kastra kõr-
walejäämist töötasid peale nende ridade 
kirjutaja toimetuses 1912. a. sügisest 
kuni imperialistliku sõja alguseni, mil 
leht lõpulikult suluti: Selma Aro (Jänes), 
Luk, Elbe, Koni, Suuder, R. Treufeldt. 
Korrektoriks oli E. Böckler, talituses 
Käspert, W. Puss, 0. Rästas, kes kõik 
ka toimetuse kaastegelastena töötasid. 
Kõigi nende seltsimeeste hulgas polnud 
ainustki wähemlast, kuigi mõned (Koni, 
Treufeldt, Böckler) siis weel parteiliik-
med polnud. Treufeldt oli 1917. aastal 
enamlaste parteis, alles hiljem sotside 
hulka kolides. Niisama astus hiljem 
Böckler parteisse, kuna ta nüüd par
teitu on. 

Lähemateks kaastöölisteks olid Hans 
Pöögelmann, J. Kirkmann ja ka Mihkel 
Martna, kes sel ajal enamlastele lähedal 
seisis.1 Hiljem, umbes 1913. a. sügisest 
peale oli üks agaramatest kaastöölistest 
W. Kingissepp, kes aga juba 1912. a. 
saadik .Kiirele* toetust organiseeris.2 

1 Sm. Leenin oli 1917. a. teatud määral 
imestanud, kui kuulis, et Martna mitte enam
laste hulgas pole ega isegi kuhugi internat
sionalistide hulka ei kuulu; ta tundis Martnat 
Helweetsias asumisest saadik. 

2 Mõni seltsimees on küsinud, missugust 
osa sm. Palwadre .Kiire" ajal etendas. Ma 
arwan, et wastamine mitte hoopis huwituseta , 
pole. Ülemal tõin wäljawõtte kirjast, mille 
Palwadre .Kiirele" saatis, töölislehe ilmumist 
õigustatuks pidades. " Hiljem oli see seltsi
mees hulk aega üks agaramatest kaastöö saat
jatest. Kahjuks ei saanud aga toimetus seda 
kaastööd kuidagi ära tarwitada selle poliitilise 
kirjaoskamatuse pärast, mida Palwadre ilmutas. 
Nii tulid need saadetused harilikult paberikorwi 
wisata, sest et neid isegi parandada wõimata 
oli (peale ülewaJnimetatud kirja ilmus wist 
üks asjake pärast tugewat parandamist). Sm. 
Palwadre ei arwestanud oma jõuga ja targutas 
ainete kallal, mis tema võimistest kaugelt üle 
käisid, Iidamast ja Aadamast üksikuid mõtte-
juppe kokkukraapides, millest ta kuulnud wõi 
lugenud oli. Tema kirjutused olid weel enam 
kirjapskamatad kui arutusel olew nimeta lend
leht. Mingist erapoolikusest sm. Palwadre 
wastu ei wõinud juttugi olla, sest keegi meist 
ei tunnud teda rohkem kui nende kirjutuste 
järele, nagu me siis ka sm. Liiwa, Suuderit, 
Wakmanhi, Jansoni ja sadasid teisi ainult kaas-
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1914. a. algul tunnistas W. S.-D. 
T. P. (e) Wenemaa büroo „Kiire" wor
milikult enamlise partei leheks. 

Aga oleks tõeliku pildi walesti ku
jutamine, kui ütelda, et .Kiir" algusest 
peale ainult enamlaste wõi isegi ainult 
marksistide toetusel ilmus ja kohe sel
get enamust ilmet kandis. „ Kiir" hak
kas ilmuma „ühise wäerinna" lehena 
ja jäi nimepidi selleks oma kestwuse 
lõpuni. Hõre pisikese Eesti töö-
listeklassi teadlik kiht, kõnelemata wäi
kesest parteiorganisatsioonist, oli liig 
nõrk, et lehte ülewal pidada. Tuli kõik 
teed otsida, et laialisemaid töörahwa-
hulki lehe ümber koondada. Siin ka
sutati ära enam tuntud kaastööliste 
nimede awaldamine, wested, et Narwa 
wähearenenud töölistele .lugemismater-

töö läbi tundsime ja ometi nende kirjutused 
awaldasime. 

.Kiiresse" on siiski weel mõned jäljed 
sm. Jakobist järele jäänud. Nummer 19 (1913) 
seisab kirjawastused ,Jakob Palwadre. Ar
wustiku saime kätte teiselt poolt enne. .Nais-
tööliste ühinemisest" ei lähe". Nagu mäletan, 
soowitas Palwadre mingisuguses määratupikas 
arutuses naisühisuste asutamist. Mõni aeg 
pommitas sm. Palwadre toimetust oma saade-
tustega wisalt edasi, kuid et tagajärjed talle 
rahuldawad ei olnud, siis saatis ta Õige kurja 
kirja, milles leidis, et leht ilma tema kirjutus
teta küllalt marksistlik ei ole ning ä h w a r d a s 
k o d a n l i s t e - l e h t e d e s k i r j u t a m a 
h a k a t a , kui . K i i r " t e m a l e ' r u u m i 
ei a n n a . Selle omapärase ja kogu .Kiire" 
ajal ainsa sellesarnase schantaashä peale wastas 
toimetus kirjawastusega (waata nr 51, 9. maist 
1913. a.): .Jakob Palwadre. Meie arwasime, 
et Teie juhtkirjade awaldamine .Kiirt" «roh
kem marksistlikuks" ei tee, sellepärast jäid 
teie poolt meeletuletatud kirjutused kõrwale. 
Meil pole selle wastu midagi, kui Teie .edas
pidi kodanlaste ajalehti tarwitate". Igaüks 
töötagu selle heaks, milleks ta ennast kõige 
rohkem kutsutud tunneb." 

Lisan selguseks juure, et jutumärkides 
toodud kohad toimetus sõnasõnalt P. kirjast 
wälja wõttis. 

Ma arwan, Jakob Palwadre osa .Kiire" 
ilmumises on seega päris selge. Täienduseks 
olgu ainult weel üks märkus sm. W. Buki 
mälestustest. W. Luk saanud sm. Palwadre 
eespool nimetatud kirja awaldamise puhul 
Kastralt noomitusekirja: „Mis sa sihukesed 
kirjutused läbi lased. P(alwadre) wõtab libe
raalse tooni: töörahwa ajaleht on eluliselt 
õigustatud . . . Mis asjamees ta on, et tuleb 
töölistelehte eluliselt õigustama." 

Siis isegi „TaIl. Teat." Kastrale oli Pal- ' 
wadre »toon — liberaalne"! 

jaali" anda (Narwa oli siiski kõige 
suurem lehe tarwitaja) ja ärilised wõt-
ted. Lehe kaastööliste hulgast leiame 
Kastra sõbra adwokaat Eliaseri (algul), 
kes sots.-rew. kalduwustega oli,' A. Tõ-
nuristi jne. Pole saladus, et sots.-re-
wolutsionääriliste kalduwustega töölised 
(näiteks Tallinna grupp) esialgul lehte 
toetas jne. Sõnaga, lehe ümber koon
dus awalikult kõik see ollus, kes töö
liste klassiwõitlust toetas. Kõik kõhklew 
ollus oli — möödapääsemata pahe, mida 
sallida tuli. .Kiire" siht polnud kunagi 
wähemlaste ja enamlaste blokilehte 
teha. Kõige kaugemale läks sm. Wööl-
mann, kes oma ülemaltoodud kirjutuses 
ka wähemlasi .Kiire" ümber koonduma 
kutsus. See oli wist ainus kord, kus 
wähemlasi otsekohe nimepidi meie liit
lasteks kutsuti. Laiadele hulkadele kõ
nelesime meie ainult mitmesugustest 
töölisteliikumise wooludest, mis tugewa 
lehe pidid looma, tegelikult toitsime 
neid hulki aga rewolutsioonilise klassi-
wõitluse põhimõtetega ja näidetega, nii
palju kui tsensuriolud lubasid. Muuseas 
täitsid „Prawda" kirjutused tõlkes. Kiire" 
weergusid, kuna ma ei mäleta, et „Lut-
shist" mingi süütum tõlgegi taktiliste 
wõi üldse poliitiliste küsimuste kohta 
.Kiire" oleks sattunud, teda kasutati 
mõnikord ainult teadete allikaks. 

Ma ei taha ütelda, nagu poleks 
„Kiir" mingid wigu teinud, nagu oleks 
ta niisuguse oskusega mõistnud „ühist 
wäerinda" ära kasutada, nagu 1921. a. 
saadik meie partei teda ära kasutama 
hakkas, muuseas ka Tallinna tööliste-
lehtede asjus (1922 ja 24). Eksituste 
peapõhjusteks olid siis: 

1) Tugewa parteiorganisatsiooni puu
dumine, mil suured rewolutsioonilise 
wõitluse kogemused olid. 

2) Otsekohese sideme puudumine 
W. S.-D. T. P. (e) keskkomitee Wenemaa 
bürooga kuni 1913. a. sügiseni, mis nii 
juhtiwate näpunäidete kui ka põranda
aluse kirjanduse saamist raskendas, 
kogu partei eluga toimetust kursis olla 
ei lasknud jne. 

3) Tugewa toimetuse puudumine, et 
raskemates taktilistes küsimustes kollek-
tiiwselt õiget seisukohta oleks wõinud 
wõtta. 
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4) Pööraselt raske aineline seisu
kord, mis iseäranis algul sundis kõik
suguste intelligendikestega arwestama, 
kes natukenegi lehte laiali laotasid, lu
gejaid aitasid juure tõmmata jne. 

Arenemine aitas suurel määral lehe 
puhastamiseks wähemluse kalduvus
tega ollusest. Pikkamööda langesid 
enamlusewastased wõi lihtsalt kõhkle-
wad kaastegelased ja poolehoidjad ära, 
kuna revolutsiooniline töölisteklassi-
wõitius nad ühel wõi teisel põhjusel 
eemale tõukas. Nimetan Kastrat, Elia-
seri, Oinast, Kanni. Järele jäi see ak-
tiiwsete tegelaste kiht, kes kas otsekohe 
enamuses organisatsioonis oli wõi enam
lusele kaasa tundis. Wõitlustes koge
nemata tööliste kiht aga, kes algul 
kõikide (woolude ühinemist nõudis ja 
„omawahelist tööliste partei woolude 
riidlemist" pahameelega hukka mõistis, 
muutus klassiteadlikumaks ja olude sun
nil revolutsioonilisemaks, enamust par
teid ainsaks tõelikuks töölisteparteiks 
tunnistama hakates. 

Käesolewa aasta jaanuari algul peeti 
Tallinnas kolmat Eesti ametiühisuste 
kongressi. See oli esimene tööliste-
organisatsioonide kongress pärast 1924.a. 
rüüstamist ja esimene kongress, mille 
sotsid oma näo ja tahtmise järel «orga
niseerisid". Teisel ametiühisuste kong
ressil 1923. a. oli üle 21 tuhande orga
niseeritud töölise esitatud, kuna üldse 
ametiühisustesse kuulus üle 26 tuhande 
palgatöölise ja -teenija. Kolmandal, sots-
lisel ametiühisuste kongressil, oli esita
tud umbes 4500 palgatöölist ja -teeni
jat, kuna üldine ametiühisustesse orga
niseeritud tööliste ja teenijate arw üle 
5500 ulatab. Juba see wäike statistika 
näitab, et sotside juubeldamine selle üle, 
nagu oleks Eesti töölisliikumine ,suuna" 
muutnud ja sotsid liikumise etteotsa 
lasknud, samasugune wale ja prowokat-
sioon on, nagu seda on sotside tege
wus, Isborskist alates, ametiühisüslises 
liikumises olnud. Allpool peatame lähe
malt nende põhjuste juures, mis sotsid 

Wähegi õiglane enamune kohtunik 
ei saa „ Kiirt" hukka mõista, ta peab 
selle lehe esimeseks enamlise organi
satsiooni awalikuks häälekandjaks Ees
tis tunnistama, kes tõesti, nagu „Praw-
dagi" tööliste kõige laialisemate hulkade 
õladel kõigist raskustest läbi kanti ja 
Eestimaa ulatuses sama suure töö ära 
tegi, nagu seda korda saatis „Prawda" 
kogu Wenemaal. 

Ei, tõesti pole õnne „Kiire" asjas — 
ei Wöölmanni kohtukomisjonil ega ta ni
meta kaimudel põrandaaluses leheli päkas 

Tõepoolest, naljawanad need seltsi
mehed: nad tahawad uskuma panna, 
et kogu sotsiaaldemokraatide-eestlaste 
põrandaalune organisatsioon 1912 — 14. 
aastal likwidaatorite ajalehte oma hääle
kandjaks pidas. Asjata, rumal waewa-
nägemine. See ei lähe teil kõige suu
rema higistamise juures korda, kallid 
seltsimehed, kui te ka tuhat korda oma-
endi kaastöö „Kiires" põrgupõhja wan-
nuksite ja temast nüüd, 15 aastat hiljem, 
lahti ütleksite. j . Ariwelt 

(Järgneb) 

„wõidule" wiisad ja mida see „wõit" 
sisaldab, siin tähendame, et neli aastat, 
mis Eesti ametiühisuslist liikumist teisest 
kongressist lahutawad, ei olnud mitte 
ainult jõhkra terrori aastad, waid ka 
Eesti kodanluse majanduse mädanemise 
aastad. Eesti „taaniseerimise"f— põllu
majanduse riigiks muutmise — tõuka
jaks oli wäga suurel määral revolut
siooniline proletariaat, kes kodanlusele 
alati peawalu tegi ja kellest kodanlus 
oma agentide — sotside — abil wõitu 
ei saanud. Eesti töölised ja külakeh-
wikud nõudsid kodanluselt niisugust 
majanduspoliitikat, mis laialistele töö
rahwa huwidele wastaks. See oli majan
dusime lähenemine, liitumine Nõukogude-
Liiduga, kellega Eesti ajalooliste ja ma-
jandusliste sidemetega seotud on. Eestil 
ei ole wäljaspool Nõukogude-Liitu ma-
jandusliseks arenemiseks wäljawaateid. 

Seistes 1924. a. majanduslise ja po
liitilise kokkulangemise läwel, muutis 
Eesti kodanlus oma majanduspoliitika 

Kolmas ametiühisuste kongress Eestis 
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kursi selles mõttes, et maa «taaniseeri-
mise" oma majanduspoliitika nabanöö
riks tegi. Tööstuse ülesehitamise wastu 
on kõik Eesti kodanlisea erakonnad kor-
duwalt üles astunud. Ka nüüd, kui 
„taaniseerimineu Eestis, nagu kodanlised 
majandusteadlased kinnitabad, .hiilga-
waid" sissekukkumise tundemärke awal
dab, kaalutakse kodanluse majanduslisias 
ringkondades ühe pisikese töökoja wõi 
200—300 töölise arwuga wabriku käima
panemist kui enesetapmise otsust. Suur 
osa .mõjuwaid" ringkonde on otse töös
tuse wastu. Praegu on rahandusemi-
nistri kõne järel Eesti kodanluse uus 
majanduspoliitika hüüdsõna: lam m a s t e 
jva o i n a s t e k a s w a t a m i n e ning 
nende pügamine. See kõlab anekdoo
dina, kuid fakt on see, et „ lammaste 
probleem" Eesti kodanlusele jälle üks 
järjekordsetest päästerõngastest on. Töö
liste ja talupoegade pügamisest on wähe, 
nüüd minnakse üle lammaste kallale. 
See hüppamine ühest „pügamisest" teise 
juure näitab, et kodanluse majandus 
endiselt umbkotis sipleb. 

Nii tarwitab kodanlus ühes poliitilise 
terroriga töörahwa, eestkätt tööliste wastu 
majanduslisi terrori, püütakse „kõmmu-
nistlisel kihutustööl" pind jalge alt ära 
lüüa — tööstusproletariaat purustada. 
Spekulantide «Päewaleht" kirjutab, et 
Eesti suurtööstuse iga olewat nii lühike, 
et meil, s.o. Eestis polegi tööstuspro-
letariaati. Kodanline . ajakirjandus tsi
teerib igas artiklis, kus „töölisküsimust" 
puudutatakse, ühe noore tõusiku ja kir
janiku A. Jakobsoni „ Waeste patuste ale-
wit", milles öeldakse, et „meie tööliste-
klass ei olegi õieti töölisteklass, waid 
jumal teab.' milline üksteisele risti wastu-
käiwate huwid ega inimkogu". Milleks 
seda tehakse? Selleks, et pöörast ter
rori tööliste wastu poliitiliselt ja majan
duslisea õigustada ja sotsidele teed wal
mistada tööliste juure. Sotside .wõit" 
ametiühisuslises liikumises sai tõsiasjaks 
just terrori waral. Asti hüüdsõna 1925. a., 
et™ kommuniste peab nüüd füüsiliselt 
surnuks lööma, teostati peaagu terwelt 
sada protsenti. "> Kuid Eesti tööliste
klass elab siiski, elawad ka kommu
nistid, uued wõitlejad astuwad wanade 
asemele. 

Sotside ülemaks eesmärgiks oli, Eesti 
ametiühisusi, ükskõik mis hinna eest, 
ja ükskõik missuguses seisukorras, 
maksku mis maksab, Amsterdammi wiia. 
See oli raske ülesanne, sest Eesti pro
letaarlased ei salli sotside kollast wärwi. 
Kuid kus ei aita tõearwamisele wiimine, 
seal peab aitama wõltsimine, politsei ja 
muud niisugused demokraatlised asjad. 
Sest tõepoolest, milleks siis sotsid „wõit-
lesid", kui see demokraatia neid ükski 
kord tööliste ametiühisuste etteotsa ei 
aita. Ja aitaski. Juba aprillist 1927. a. 
käis ettevalmistustöö. Sotsid ruttasid 
kongressi kokkukutsumisega, sest neil 
oli tarwis oma „ wõitu" kinnitada, üks
kõik, missugune „kongress" seda ka ei 
teeks. Ja sotsid klõpsisid omale kong
ressi kokku. Juba enne kongressi kuu-, 
lutati ristisõda Amsterdami wastastele. 
Kõik, kes selle kollase asutusega päri 
ei ole, nimetati kommunistideks ja anti 
politsei kätte. Need kongressieelsed 
ametiühisuste koosolekud, kus sotsid 
omal kindlat jalgealust ei tunnud, kutsuti 
poolsalaja kokku, et «wastaseid" koos
olekul wähem oleks, ja wiidi sel teel 
:oma mehed" kongressi saadikuteks. 
Kus aga üldse enamuse peale lootust 
ei olnud, need ühisused kuulutati metsi
kuteks", «kommunistlisteks" ja nõuti 
neilt Amsterdamiga ühinemise otsust, 
alles selle järel wõiwat nad osa wõtta 
kongressile saadikute wälimises:. Kus 
aga ei üks kui teine abinõu ei aidanud, 
seal kutsuti politsei koosolekule, lasti 
„kisategijad" ja „awaliku rahu rikkujad" 
politseisse wiia, mille järel juba koos
olekut „rahulikult" peeti. 

Arusaadaw, et niisuguste metoodidega 
«kongressi" organiseerimine kongressile 
wastawa näo andis ja andma pidi. «Töö
rahwa Kiir" walgustab kongressi «kokku
seadmist" järgmiselt: 

„Maal on iga sotside partei osakonna 
juure loodud n.n. maatöörahwa ühingu 
osakond, • neid on üle maa umbes 40 osa
konda, kokku üle 1000 liikmega. Sotsid 
ei olnud, nähtawast!, oma osakondade 
peale kindlad, sellepärast saadeti igale 
osakonnale ringkiri, milles juhatust anti 
üldkoosolekute kokkukutsumise ja päewa
korra kohta. Nõuti tingimata* Amster
damiga ühinemist ja „oma mehe" kong-
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ressile saatmist . . . Saadik Meister tea
tab, et Tartus nahatööliste ametiühisus 
ei ole üldse mingit koosolekut pidanud 
saadiku walimiseks. Ühisusel on 19 liiget. 
Juhatus, kus enamuses sotsid, on kutsu
nud oma koosolekule mõned endi poole
hoidjad, sealjuures jäänud koosolekust 
ka need juhatuse liikmed wälja, kes nende 
„leeri" ei kuulu . . . Pärnu ühisuses on 
70 liiget, kuna kongressile saadeti esi
tajad 270 liikme pealt. Koosolekust 
wõttis osa 43 inimest, kellest 19 Ams
terdami astumise wastu hääletasid, kuna 
24 häälega — 270 liikme nimel «esi
tajad* waliti. 

Kongressilt jäeti eemale, õigemini 
wisati wälja, 6 ametiühisust: Eesti kiu-
tööliste ametiühisus ühes Narwa osa
konnaga, Eesti raudteelaste ühing, Tal
linna transporditööliste ühisus, Eestimaa 
ehitustööliste liit, Tallinna toidu- ja 
maitseainete tööliste ametiühisus ja Eesti 
kiwi- ning krohwitööliste ametiühisus. 
Kokku ei lastud kongressile 24 saadikut, 
kelle seljataga seisis üle 1100 ameti-
ühisuseliikme." 

Kongressist wõtsid osa: 
Liikm. 

1. Üleriikline maatöörahwa ja 
wäikepõllupidajate ühing . 1150 

2. Tallinna metallit. ametiühis. 300 
3. Meremeeste liit . . . . 150 
4. Tallinna äri-, kontori-, kant

selei-, kooperatiiwteenijate 
ametiühisus 150 

5. Majateenijate ametiühisus' . 150 
6. Pärnu töölisteühing . . . 200 
7. Tartu töölisorganisatsioonid 450 
8. Narwa ja Sindi tööl. ühingud 100 
9'. Raudteelaste (sotsiik-meist-

rite) ühing . . . . . 350 
10. Eesti trükitööliste liit . . 850 
11. Tallinna rätsepatööliste ühing 250 
12. Tallinna keemia - paberitööl. 

ametiühisus 200 
13. Tall. nahatööliste ametiühis. 100 
14. Tallinna puutööliste ametiüh. 150 

Üldse . 4550 

Niisugused on ligikaudsed arwud. 
Selle 4500 organiseeritud töölise ja tee
nija esitajatest olid Amsterdami wastu 
27 satadikut, kes ligi 1900 ametiühisus-
tesse organiseeritud tööstustöölist esi

tasid, kuna sotside 77 saadiku ja hääle 
seljataga seisis- umbes 2650 palgatöölist 
ja -teenijat. Kui meie pahempoolsetele 
ametiühisuste esitajatele weel üle 1100 
tööstustöölist juure lisame, keda kongres
sile ei lastud, siis saame üle 3000 ameti-
ühisustesse organiseritud töölise, keda 
sotside prowokatsioon ja terror ei luba
nud oma tahtmist täielikult awaldada. 
Missugune nägu on aga sotside «enamu
sel" — 2650 ametiühisuse liikmel? 
Neist on üle 1000 nimepidi maatööliste 
kirjas, kuid palju nende seas tõesti maa-
töölisi on, see selgub siis, kui maatöö-
lised sotside partei osakondadest eral-
duwad ja oma klassilised organisatsioonid 
lööwad. Igatahes on selles nimekirjas 
kaugelt üle poole paberlisi liikmeid. Edasi 
tuleb umbes 800 kantselei, äride- jne 
teenijat, raudteeametnikud ja teised pool-
proletaarlised kihid. Töölisi jääb sotsi
dele wäga wähe järele. Sellest wõib 
juba järeldada, et see „wõit", mis sotsid 
kolmandal kongressil said, wäga rabe 
ja õõnes on. Sotside juubeldamine nii 
Eestis, kui ka wäljamaal, on ainult wä
lise mulje sünnitamiseks lendu lastud, 
oma „wõitu" saawad nad kindlustada 
ainult siis, kui neil korda läheb ameti-
ühisuslist liikumist lõhki ajada, kaitse
politsei ja kaitseliidu abil pahempoolseid 
ametiühisusi purustada. Rõhuw enamus 
Eesti ametiühisustesse organiseeritud töö
listest on kindlalt rewolutsioonilise klassi-
wõitluse alusel. Sotside prowokatsioon ja 
timukatöö pole suutnud ega suuda ku
nagi proletaarlasi eksiteele wiia. 

Missugused ülesanded seisawad Eesti 
ametiühisuslise liikumise ees? 

Kongress otsustas 77 häälega 27 
wastu Amsterdami Ametiühisuste Inter
natsionaaliga ühineda. > Meie nägime 
juba, et selle otsuse wastu on praegu 
üle poole ametiühisuste liigete, kui üldse 
wõib selle 77 esitaja arwamist ühisuste 
lihtliigete arwamiseks wõtta. Eestis on 
aga riiklise statistikabüroo andmetel enam 
kui 28 tuhat tööstustöölist. Neist on 
waewalt üks kaheksandik organiseeritud. 
Otsus Amsterdamiga ühinemise üle e i 
o l e s e e g a E e s t i t ö ö l i s t e o t s u s 
ja kõigi demokraatliste ja mitte demo-
kraatliste arusaamiste järel on töölistel 
õigus selle otsuse r e w i d e e r i m i s t 
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„ D e m o k r a a t l i s e " E e s t i 10. a a s t a p ä e w a k s 

UI)c „saawutuscga" wõib „kõige demotraatlisem wabariik maailmas" oma 10. aastapäewal 
küll hoobelda: järjekindlalt, agarusega, millest MuBsoliini eeskuju wõib wõtta, on 10. a. jooksul 
töölisteklassi rewolutsioonilisi orcianisatstoone rüüstatud, paremaid tegelasi peäle sõjawülja-
ja fõjaringkonna-kohtu kometimängu ära hukatud, maalt wälja saadetud ja kiwikastideZse 
topitud. Kõigil on weel selgelt meeles „149", „115", „77", ,,50" ja „31" protsessid, rääkimata 

lugemata hulgast wäiksematest lawastustest. 
Uhkusetundega wõib Gesti würtspoodnik ja hallparun üle kodumaa waadata: tiheda wangi-
majade wõrguga on maa üle kuiwatud. Kuid kaitsepolitsei „agaruB" annab nii tuntawaid 
tagajärgi, et wangimajasid juure kawatsetakse ehitada, waatamata selle peäle, et kongides, 

kus tsaari ajal 4—5 in. kinni peeti nüüd 4—5 korda rohkem sisse topitakse. 
Pildil suurem «wangia" — Tallinna keskwangimaja n.n. „Vatarei". 

nõuda. Rõhuw enamus pole ses küsi
muses oma sõna ütelnud. Pahempool
sed ühisused ei esinenud kongressil 
Profinterniga ühinemise ettepanekuga, 
waid nõudsid ühise Internatsionaali loo
mist, et lõpp teha sellele jõudude kil
lustamisele, mis ametiühisuslisele liiku
misele toob Amsterdami Internatsionaal 
oma sallimatusega ja lõhkumistööga, kül, 
ta teisitimõtlejate tööliste wastu wõitleb. 
See wõitlus.ühtsuse eest peab kogu Eesti 
ametiühisuslise liikumise üheks kesk
küsimuseks olema ja selle eesmärgi 
kättesaamiseks tuleb tööliste ühine wäe-
rind luua. 

„Päewaleht" kirjutab ametiühisuste 
rahwuswahelise ühinemise küsimuse üle 
ja jõuab otsusele, et „waewalt leitakse 
ses küsimuses kokkulepet, ja lagunemine 
tööliste kutseühinguis kestab". — Töö-
Usteühisuste lagunemine — niisugune 

on kodanluse südamesoow. Kodanlus 
ja sotsid spekuleeriwad töölisteühisuste 
lõhkiajamisega. Sellele spekuleerimisele 
peawad töölised lõpu tegema. Eksida 
selles küsimuses — tähendab spekulan
tide ja sahkerdajate tööd kergendada. 
«Töörahwa Kiir" kutsus pärast kong
ressi pahempoolseid ühisusi keskliidu 
juhatusest wälja astuma, mis tegelikult 
paralleelsete ühisuste organiseerimist 
tähendab. See oleks suur wiga. Pahem
poolsete ühisuste wäljaastumine kesk
liidust kergendaks sotsidele seda lõhku-
mistööd, mille nimel nad kongressi kokku 

: kutsusid. Just klassiteadlikkude tööliste 
taktilise wäljaästumise arwele tuleb seda 
panna, et ametiühisusline liikumine üht
seks jäi, kuigi sotsid selleks kõik tegid, 
et Amsterdami wastaseid, teisitimõtlejaid 
ühisuslisest liikumisest kõrwaldada. Mitte 
ametiühisuste lõhkumine, waid selle 
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ü h t s u s e e e s t w õ i t l e m i n e on iga 
klassiteadliku töölise ülesanne. • Ameti-
ühisused on tarwis m u u t a h u l g a 
l i s t e k s töölisteorganisatsioonideks, 
r õ h u w e n a m u s palgatöölistest ja 
-teenijatest waja ametiühisustesse koon
dada. See on pant, mis ühisuslise üht
suse kindlustab ja mille pahempoolsed 
ühisuseliikrned peawad teostama. 

Kodanlised lehed ei ole rahul, et 
Eestis kapitalistidest ja kurn aj aist räägi
takse, kuna Wiimaseid Eestis selle nime
tuse tõsises mõistes olemaski ei olewat, 
klassiteadlikud töölised lugewat kapita
listideks iga majaloksukese ' wõi maa
lapikese omanikku ja sülitawat tuld ning 
tõrwa isegi selle peäle, kes ^utos sõit
wat. Eks ole hirmus „riiklik kuritegu", 
mille . eest tingimata , sõjakohtus sunni
tööle mõistetakse, et Eesti töölised julge-
wad niisugust „häbemata walet" Eesti-

ühisused peawad» aru saama" kodanluse 
raskest seisukorrast, peawad mõistma, 
et Eestis on „majaloksud", kuid mitte 
lossid, nagu Inglismaal, et suur osa Eesti 
tõusikuid ei sõida mitte oma autos, 
waid üüritud autos; siis need mõned 
kapitalistid ja kurnajad! See ongi sot
side „klassiwõitluse" ideaal. Seda „aru-
saamist" on täis kõik sots li se ameti-
ühisuse kongressi otsused, kus pealt
näha rewolutsiooniliste sõnade all kõige 
haisewam kokkulepe kodanlusega, töö
liste huwi de mahasahkerdamine peitub. 
Eesti ametiühisuste järgmiseks üles
andeks on tööliste m a j a n d u s l i s e 
ja õ i g u s li se seisukorra parandamise 
eest wõitlemine. Wõitlus ametiühisuste 
ühtsuse eest peab seisma nende konk
r e e t s e t e i g a p ä e w a s t e t ö ö l j s t e -
nõudm. i s t e . l ä b i w i i m i s e s , mis 
Eesti töölise näljasurmast ja wäljasure-

soost tõusikute kohta laiali laotada !̂ «4M^«ll,,»M.H<Mlk». ""A'1'rrftlt rewolutsiooniline 
Milleks siis ^Päewalehed" seda räägi
wad? Selleks, et niimodi ametiühisuste 
taktikat sotsidele ära määrata: ameti 

Kommunistlise Internatsionaali Eesti sektsiooni \ äljaanne. Wastutaw toime 

klassi wõitlus, mitte mangumine, annab 
>eale tal õigus on. 

0. K. WMMkukM 
aja H. P ö ö g e l m a n n 

nPOflOJl)KAETC55 nOflllHCKA Ha 8928 von. 

KkVASJlUÜ J) aÕOTII IIK 
ItOAHOrO TpflHCIIOpTSL 
AOASltttll ÖWTI. NOA' 
IIHCMHKOJU c 11 o c r o 

IKYpiUl.Kl 
„HABAXTE" 

H il 
esite He# CIL-im il 
HJiJiKMvrpiipoBaii-

iiwii Hsypiuui 

B e a u n u , KTO jnr tope-
cyeTOJi MopcJJiiM i ipey-
H*I«IM TpaiJOIKJp.TOM, 
ncuitji.itio Mopefi li peic, 

,l,OJl/K<MI MHTilTI. 

s» HA SAXTE" 

= ..HA BAXTE" = 
Õ p r a s * l |K C o t o s a p a S o n u x BOflisoro r p a H c n o p T a . 

»»HA IJAXTE" — enHKCTBeKHbiH B CCCP »ypHaJJ, cKCTejiaTHiecKH oceemaiomHfi 
>KH3Hb H obiT naiuero co»3a, MeÄjiyHapöflHoe npochnBii>«eH«L EOHHHKOB, BOHHOC 
X03HHCTB0 CCCP. B nenpoflOJiHCHTejitHOM BpeMeHH B Äypnane ,,HA BAXTE*' 
oTKpbiBaexcH nociosHHbiü oxaeji no iioKhniieiiirio TCXUHMecKOÜ nun!nchiii:lNl,Nll 
pafionero-KOAHHKa, B jto.TopoM upUMyT ynacTHe KpynHefiume cneuuanHCTH BOB-

HQTO TpaHcnopTa. 
yc.ioBiui I H ^ I I H C K H : B C C C P ; Ha 1 M. — 80 K., Ha 3 M.— 2 p. 35 K., Ha 6 M; — 
4 p. 60 K., Ha 9 M.—7 p. H Ha 1 r. 9 p. 10 K. 3 a r p a H M L t e u : Ha 1 M.=— '/2 AOJinapa, 
Ha 3 M.••-••l1/a floji.ji., na 6 M —3 üonn , na 9 M,— 4 nonn, H Ha 1 r.—5 aojuiapoB. 
FIoflnHCKa npuHHMaeTCH ynojiHOMoie.HHbiMH scypHäxia •.H'a Mecrax, BO scex COJO3HHX 
opraHH3auHHX, a xaiOKe: l epes nOHToswe OTfleneHHH H KoHTpareHTCTBo nenaTH. 
AiJPEC PE^AKIUIH: MOCKBA, Coaaima, 12, JJnopei* Tpv;ia, KOMH. M 524. 
;••• '• ;.;.:.. :'••.-•< ' • • •;.".• IftHechl»» M 4-76-96. , "• :•"•• "-./.'. v.̂  •'.-. •: •'•/.. y 

'4' 



PADOTHHKH CB33H! 
noMHHTe, MTO noanHCKa Ha Baiii xcypHan 

„riPnJ1ETAPHtl CBH3M" 
Ha 1928 TO/J, npo^ojuKaexca 

, , I IPOJ[ETAPHH C B H 3 H " CTpeMHTca yflOBjieTBopHTb Kan npocJjeccHOHanbHbie, Tan H uiHpo-
Kwe KyjibTypHbie HHTepecbi CBOHX MHTaTe/ieö. 

HecMOTpfi Ha SHaHHrejibHoe ynynweHue *ypHajia n O p H C H A S l ^ E U A mi 1928 r o ^ 
ocxaeTCfl n p e a u i a a : 

Ha roa ' 3 p. 60 K. I Ha 3 Mee 1 p. — K. 

* 6 Mee. 1 , 90 , , 1 — „ 40 „ 

Rnn Toro, HTOÖH naTb B03M0)KH0CTb HaHMeHee ooecneneHHbiM HJieHaM coro3a Ta«)«e nonrm-
caTbCH Ha JKypHaü, B 1 9 2 J roay cox-jaHaeTca neTbipe cpoKa BHeceHHH nonnHCHofi nnaTbi 
flJiH roflOBbix noanHCHEKOB: 1) npH noflnucKe —90 «., 2) K 1 anpena — 90 «., 3) K 1 HKDHH — 
90 K. H 4) K 1-My aBrycTa — 90 K. fljin nojiyronoBbix noanHCHHKOB ycTaHaBJiHBaeTCH flBa 

cpoKa: 1) npH noflnucKe—95 K. H K 1-My anpena 95 K. 

^e iu . rH uaupan. i i iTb HCK.noMHT.eJitiio B a^pec peAaKu,Hn: MOCKBA, Coaaiuca, ^ 12, 
' J^uopeu, T p y ^ a , KOMU. 201 . 

JF • • • » • • • • • « • • • • • tmm • • • • • • • • ! • • • • ( • • • • • • • • • n i i u i a a i i i i M H B i M i i i m i n i i i a i • • • • • • » . 
f « 
• IlpHHHMaeTCH noflnHCKa na ^KypHaji jj 

) „PABOTHHK nPOCBEUUEHHfl" j 
S Ha 3 M.—1 p. 75 K., Ha 6 M.—3 p., Ha 1 TOA—5 p. * 
• | 
S C npHnosceHHeM , , J 1 M C T O K T G X H . c n y m a m e r o " (12 N°N«) S 
f Ha 3 M.—2 p., Ha 6 M.—3 p. 50 K., Ha 1 rop,—6 p. * 
• • 
J noflnHCKy H neHeÄHbie nepeBonbi HanpaBJiHTb no aapecy: MOCKBA, 19, Boa^BHaceHKa, 10. 2 
S „ P A E 0 T H H K H P O C B E III, E H H A " S 
*• •" 

^ • • • • • • • • l M B • § H i " » » H i » » l > a i » I H I H i a a B U I U I I B M » l i > 4 

I nPOflOJDKAETCH ÜPHEM riOflnHCKH Ha ÄYPHAJI 

„HGIV|IV|yHAJlbHblM PAEGTHHH" 
yciOBHa UO;I,UHCKTI: flnn opraHH3auHö (ryo. OTfl., MK, KpacH/yrojiK., 6u6n., areHTCTB. H Ap.): 
Ha 12 M.—3-p . 60 K , Ha 6 M.—1 p. 80 ».. Ha 3 M — 9J «., Ha 1 M. 30 K. flnsi HHflHBHHyajfibH. 
noflnHCHHKOB HJICHOB coK33a, BbinHCbiBaramnx HonocpeflCTB. nepe3 penaKUHio HJIH MeeTHbie 
coio3HHe opraHn3aunH: Ha 12 M.—2p. 90 K., Ha 6 M.—1 p. 50 «., Ha 3 M.—£0 «., Ha I M . — 3 0 K. , 

Iln;i,nisii,i,yajbiii.T1ti n o ^ n H c m u a M npe^ocTaBaacTca paccpoHKa naaTeaca: 
HJIH roflOBbix nonnwcHHKOB Ha 4 cpoKa: 1-H cpoK—npn nc-RiiHCKe 80 «., 2-H cpoK — 1/n 80 K., 
3-H cpoK—l/m 80 K. H 4-H cpoK—l/iv 50 K. fljiH nonyroAOBbix: 1-H cpoK—np« nofliiHCKe— 

90 «., 2-H cpoK—nepe3 Mecau nocjie nepBOH ynnaTH—60 K. 

^MIBrH MOHCHO BH6CHTI. B CBOIO COH)3HyH> opraaaaai^AW. 

K c B e n e H H i o nonriMCMHKOB: m y p n a n B M C b i n a e r c H TOjrn.ua n o n p e n B a p M -
T e n b H O Ü s a n B H e . 

3aaBKy Ha HcypHaa HeooxoflHMo' npoH3BOflHTb ne no3flHee 18—20 HHcna naHHoro Mecsma Ha 
KaxcflbiH cneflyromHii Mecau (HanpHMep, na MapT 1928 r. Ha«o npHC/iaTb noflnHCKy ne no3«e 

20 (J)eBpajia, H T. n.) 

http://TOjrn.ua
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= UEHTPAJlbHblH HÜMUTET 
RPO-iPECCHOHRJIbHOrO C0HJ3A 

PABOTHMKOB >KEAE3HO-
AOPOÄHoro TPAHCriOPTA 

C r r P —"— 
MöCKBa, CoiiHHKa, 12, Jeopeu Tppa " . 

T e J I e **» a H bia 

1 — 70—80 flo 86 ' 1 floö. KoMMyTäTop BUCnC 
HKnC . . . 1—87—60 flo 69 I UK JK.-Ö. 

FopoflCKOÜ , , 3—73—08 
npeAcenaTejib UK —AMOCOB, A. M. . . 5 — 0 8 — 0 1 
O T B . ceKpeTapt—AnenceeB, H. A. . . . 5—08—01 : -
KaaHaneH UK— J lan tep . K. 3 . . ., . . 5 — 13—48 
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gL^pJr 31=1E 
IE IE 

• DTHPblTA nDflOMCHA HA 192B TOfl 
[iu>ci»M()it ro.ii, ii;?:i,anni$) 

1MLLJLBMK li JJ 
Õpral? LleHTpanbKoro l l m ^ i L i a Comsa P a ö o w [tauieBofi w BKycoBOü 

npoMbiiuneHHQCTii C.C.C.P. f 

IA3ETA BMXCUUT j!,BA PA3A « HE^E.riO no BTopiMKa» n 
IIHTHHIftlM H« *ieTM{>C CT[)aHHIl,H ÕO.IbUIOrO chopmala. 

B „IIMlH,EBMKE,t <VIOJI;. OTÄC^W: IIOJIIITHMOCKJUI iiu<popMaii,iui, MOSK^} napojui<><> 
pafioMee ^uiiJKeiiiH», y uapjõoJKiudx HHIU,CBHKOH, B II UIU OM UK, pammi uamiix 
opraua;jan,irtö, imebjia c npe,a,upftflTM#, isowpj-r npoH3BO,i,c'ina, ljus».!N<»ipach««, 
2—3pääau M-H, Boiip<H'i»rof(op(nn.i, 2-—3 p ä ä a s M-u,.iHTepuTjrpuiait yro.iOK H AP-

^HMCHAR HJ1ATA nüHM^EHA 
na IM.—30'ic, uu 2 M.—50 K., uu 3 M.—75 K., na (> ai.—1 p. 50 K.H na röft—3 p. 

naAiwcffa npuHHn/iaexcn B K-pe raaterbi „IlMU4eBHHIC 

MocKBft, 11, CO.IHHKU, 12, j^Bopen; Tpy^a, KOMU. )& 561, II B««MB HOHTÜBÖ-
T6Jierpa(pHMMH IipCAUpHÄTHilMB, areHTCTBUMH H HBCI»MOHOCU,aMH C.C.C.P. 
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